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Uroczystości pogrzebowe Józefa 
Orkisza ps. „Lotny” zorganizowane 
przez Instytut Pamięci Narodowej 
w Krakowie na czele z dr hab. Fi-
lipem Musiołem we współudzia-
le z wójtem Krościenka nad Du-
najcem Janem Dydą odbyły się 
z uczestnictwem licznych pocztów 
sztandarowych, służb munduro-
wych, a przede wszystkim rodzi-
ny i mieszkańców w kościele p.w. 
Wszystkich Świętych. Po uroczy-
stej mszy świętej szczątki „Lot-
nego” spoczęły na miejscowym 
cmentarzu. 

– Józef Orkisz złożył ofiarę swe-
go życia – mówił proboszcz ks. 
Henryk Homoncik, podkreśla-
jąc, że pomimo trudnych cza-
sów nie uległ on i nie zdezer-
terował. 

– Józef Orkisz „Lotny” był 
z pokolenia, które przyglądało 
się przodkom, tym którzy odzy-
skali niepodległość po 1918 roku 
– przypominał w swym przemó-
wieniu wygłoszonym po mszy 
świętej pogrzebowej dr hab. Fi-
lip Musioł. Mówił, że oddając 
hołd „Lotnemu” wspominamy 
tych, którzy walczyli o niepod-
ległą Polskę. 

– To już kolejna postać z na-
szej gminy przypomniana i upa-
miętniona przez Instytut Pamięci 
Narodowej w przeciągu niespeł-
na roku. Zaledwie bowiem w lipcu 
ub r. został zorganizowany po la-
tach, także dzięki Instytutowi Pa-
mięci Narodowej, pogrzeb Woj-
ciecha Mszanika, ofiary reżimu 
komunistycznego z Grywałdu. 
Świadczy to o woli walki i harcie 
ducha mieszkańców naszej gmi-
ny, którzy w czasach utraty nie-
podległości, czasach trudnych, 
które stały się sprawdzianem 

dla naszej nie-
podległości nie 

zawahali się wal-
czyć o wolność, sta-

wiając na szali swe często mło-
de życie – mówił wójt Jan Dyda, 
podkreślając że takim kolejnym, 
wielkim bohaterem zapomnia-
nym, ze względu na trudne po-
wojenne czasy okresu stalini-
zmu był Józef Orkisz, urodzony 
7 marca 1923 roku, który dzię-
ki staraniom Instytutu Pamię-
ci Narodowej został wydoby-
ty z mroku historii, a w marcu 
ub r. Prezydent Andrzej Duda 
wręczył na ręce rodziny jego 
notę identyfikacyjną. 

W uroczystościach pogrze-
bowych udział wzięła rodzina 
Józefa Orkisza, przedstawicie-
le miejscowych szkół uczniowie 
i nauczyciele z pocztami sztan-
darowymi, żołnierze, „teryto-
rialsi”, Straż Graniczna im. gen. 
bryg. Mieczysława Ludwika Bo-
ruty – Spiechowicza, z placówki 
w Zakopanem, leśnicy z Nadle-
śnictwa Krościenko, przedsta-
wiciele IPN z oddziału w Kra-
kowie na czele z dyrektorem dr 
hab. Filipem Musiołem. Nie za-
brakło licznych mieszkańców 
i przedstawicieli rodzin żołnie-
rzy niepodległościowych. 

Józef Orkisz „Lotny” z uro-
dzenia był krościeńczaninem, 
synem Józefa i Marii z domu 
Jankowskiej. Mieszkał w przy-
siółku Łąkcica. W 1946 roku, 
mając 23 lata, dołączył do Zgru-
powania Partyzanckiego „Bły-
skawica” Józefa Kurasia „Ognia”. 
Ujawnił się podczas amnestii 
początkiem 1947 roku, a la-
tem tego samego roku wstą-
pił do oddziału partyzanckie-
go „Wiarusy” z kolegami Hen-
rykiem Machałą i Marianem 
Kozłeckim, a następnie zna-
lazł się pod komendą Tadeusza 
Dymla „Srebrnego”. Poległ 30 

maja 1948  r. w walce z funk-
cjonariuszem UB, mając zale-
dwie 25 lat. Jego ciało wywie-
ziono z Krościenka nad Dunaj-
cem, a za jego działalność re-
presjonowano rodzinę, prze-
słuchiwano, nękano rewizja-
mi. Jego młodsza siostra Wła-
dysława została aresztowano 
i wyrokiem komunistyczne-
go Wojskowego Sądu została 
skazana na 1,5 roku więzienia. 

Szczątki „Lotnego” odnalezio-
no dopiero we wrześniu 2021 
roku podczas prac ekshuma-
cyjnych prowadzonych przez 
Instytut Pamięci Narodowej 
na cmentarzu komunalnym 
w Nowym Targu.

Warto dodać, że do dziś nie-
znane jest miejsce pochówku 
jego kolegi z oddziału „Wiaru-
sy” Henryka Machały.   

(BES)

„Lotny” walczył o Niepodległą
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Już blisko 10 lat mam zaszczyt peł-
nić funkcję Wójta w naszej pięk-
nej,malowniczo położonej Gminie 
Krościenko nad Dunajcem.

Każdego roku korzystając z Pań-
stwa rad i pomysłów staram się 
wzbogacać ofertę turystyczną na-
szej całej gminy, ale przede wszyst-
kim wychodzić naprzeciw oczeki-
waniom mieszkańców. 

Każdy rok przynosił nowe in-
westycje, zmieniał naszą Małą Oj-
czyznę. W sołectwach powstawały 
nowe drogi, mosty, modernizowa-
no szkoły, ośrodek zdrowia, powstał 
posterunek policji, spełniający no-
woczesne standardy, dający kom-
fort pracy policjantom dbającym 
o bezpieczeństwo na terenie gminy. 

Po latach nasza biblioteka gmina 
znalazła się w nowej nowoczesnej 
lokalizacji z dostępem dla wszyst-
kich mieszkańców. Posiada ona nie 
tylko bogaty księgozbiór, ale i miej-
sca dla przeprowadzenia zajęć, spo-
tkań i prelekcji. Zupełnie zmienił się 
rynek wraz z ratuszem w Krościen-
ku nad Dunajcem.Zrewitalizowa-
no budynek XIX wiecznego ratu-
sza, a dawne kino stało się obiek-
tem z nowoczesną salą widowi-
skową, galerią artystów i miejsca-
mi do prowadzenia zajęć i warsz-
tatów dla mieszkańców i turystów.

Wokół Dunajca powstały ścieżki 
rowerowe, trakty spacerowe z miej-
scami do wypoczynku, oczko wod-
ne, a także obiekty sportowe do gry 
w piłkę nożną, plażową i kort teni-
sowy. Powstała nowoczesna i dosko-
nale wyposażona goprówka. Odre-
montowane zostały źródła słynnej 
już w XIX wieku naszej wody mi-
neralnej Stefan, Michalina i Maria. 
Aby chronić środowisko naturalne 
zbudowaliśmy Punkt Selektywnej 

Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK), gdzie dbamy o selektyw-
ne składowanie odpadów. 

Ostatnie lata były trudnym czasem 
pandemii i wybuchu wojny na Ukra-
inie. To dlatego byliśmy w tym czasie 
zmuszeni zmieniać priorytety. Inne 
sprawy stawały się ważne. Najważ-
niejsze było bezpieczeństwo zdro-
wotne naszych mieszkańców. Du-
żym wyzwaniem było też przyję-
cie dużej ilości uchodźców kobiet 
i dzieci w naszej niewielkiej gminie. 
Udało nam się wyjść z tych zagro-
żeń obronną ręką dzięki współpra-
cy wielu osób: sołtysów, radnych, 
strażaków, przedsiębiorców, osób 
zrzeszonych w wielu stowarzysze-
niach, organizacjach, którym bliska 
jest nasza gmina. 

Wiem, że mamy jeszcze razem 
wiele do zrobienia, wiem, że są ko-
lejne projekty do zrealizowania. 
To dlatego zdecydowałem się po raz 
kolejny kandydować w obowiąz-
ku wobec Państwa. Wierzę, że uda 
nam się wspólnie zrobić jeszcze wię-
cej dla naszej gminy, dla mieszkań-
ców i turystów.

Tak, aby nasza gmina kwitła i sta-
ła się jeszcze lepszym miejsce do ży-
cia, pracy i rozwoju. 

wójt JAN DYDA

Drodzy Mieszkańcy Gminy 
Krościenko nad Dunajcem

Radosnych Świąt Wielkanocnych 
peł ych wiar , nadziei i miłości. 

Wesołego Alleluja!życzy wójt Jan Dyda
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Niektórzy złośliwie twierdzą, iż Gmina Krościenko nad Dunajcem zamiast się rozwijać, stoi w miejscu. Skąd zatem wzrost jej mająt-
ku? A no majątek został pomnożony tylko i wyłącznie dzięki inwestycjom, jakie zrealizowała gmina w latach 2015 – 2022. Z kwo-
ty 56 674 425,00 zł w roku 2014 majątek gminy Krościenko nad Dunajcem wzrósł do kwoty 104 088 207,00 zł w roku 2022.

O rozwoju gminy świadczą jej inwestycje. Przedstawiam Państwu wykres obrazujący poziom długu oraz wysokość środków prze-
znaczonych w latach 2014 - 2023 na inwestycje. W latach 2014 - 2023 Gmina Krościenko nad Dunajcem przeznaczyła na wydat-
ki majątkowe kwotę 63 481 042,00 zł. Pomimo tak wysokich nakładów dług zmalał z kwoty 11 242 000,00 zł w roku 2014 do 
kwoty 8 749 000,00 zł w roku 2023. Jedynie w roku 2020 w związku z realizacją inwestycji na kwotę 15 800 000,00 zł niezbęd-
nę było zaciągnięcie dodatkowego kredytu. W pozostałym okresie dług systematycznie maleje.
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WARTO  MAJ TKU TRWA EGO GMINY 
KRO CIENKO NAD DUNAJCEM W LATACH 2014 -2022

m  W latach 2018 – 2024 pozyskano środki na inwestycje w wysokości 55 371 850, 53 zł.
m  Do subwencji oświatowej gmina dopłaca ok. 4 000 000,00 zł. (subwencja na rok 2024 wynosi 10 945 909,00 zł, 

a wydatki na oświatę prawie 15 000 000, 00 zł.)
m  Dochody bieżące Gminy to średnio 33 000 000,00 zł – 34 000 000,00 zł
m  Dochody ogółem na rok 2024 – niecałe 60 000 000,00 zł, wydatki – ok. 64 000 000,00 

(w tym inwestycje: 30 000 000,00 zł)

Inne informacje fi nansowe
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O wzroście aktywności społeczno–gospodarczej gminy w mijającej kadencji i to na różnych płaszczyznach świadczyć może po-
zycja, którą zajęła Gmina Krościenko nad Dunajcem w ogólnopolskim rankingu. Dzięki prężnej i owocnej współpracy, zarówno 
wewnątrz naszej jednostki jak i z podmiotami zewnętrznymi, udało się zrealizować wiele inwestycji w różnych obszarach. Ich 
efekt jest widoczny w pozycji, w jakiej znalazła się gmina Krościenko nad Dunajcem. Na 1464  gmin wiejskich funkcjonujących 
w naszym kraju, zgodnie z zestawieniem, zajmujemy 192 miejsce: 
https://wspolnota.org.pl/fi leadmin/user_upload/Sukces_kadencji_2018-2023.pdf

W tym miejscu pragnę złożyć podziękowania zarówno pracownikom urzędu jak i jednostek podległych, radnym naszej 
gminy, dzięki którym możliwe było uzyskanie takiego efektu.

Wzrost aktywności społeczno–gospodarczej gminy

KANALIZACJA
m  Kanalizacja sanitarna Hałuszowa + 

Grywałd – 2 135708,00 
m  Kanalizacja sanitarna ul. Jarek oraz 

Karola Wojtyły w Krościenku nad 
Dunajem – 1 755 926,00

m  Kanalizacja sanitarna w Grywałdzie 
oraz w Łąkcicy – 4 720 000,00

WODOCIĄG 
m  Budowa sieci wodociągowej w m.

Krośnica, realizowanej w ramach 
przedsięwzięcia pn. „Rozbudowa 
sieci wodociągowej na terenie 
Gminy Krościenko nad Dunajcem 
– etap I”. Wartość robót wyniosła 
1 082 400,00

DROGI 600–616
m  Droga w Hałuszowej z murem 

– 708 424,84
m  Chodnik przy DW969 

w m. Hałuszowa–Grywałd 
– 4 268 682,00

m  Budowa chodnika w Krośnicy 
ul. Flisacka – 691 609,00 
– dofi nansowanie dla PZD

m  Przebudowa drogi ul. Kozłeczyzna 
– 400 000,00 dofi nansowanie dla 
PZD

m  Droga z chodnikiem – ul. Pienińska 
w Grywałdzie – 1 040 300,00

m  Droga ul. Słoneczna oraz ul. Polna 
w Krościenku – 2 725 105,00

m  Droga gminna ul. Majerz 
w Hałuszowej

m  Droga gminna ul. Ojca Leona 
w Krośnicy

m  Droga gminna ul. Zdrojowa 
w Krościenku nad Dunajcem

BUDYNKI
m  Termomodernizacja budynku SZOZ 

w Krościenku – 1 031 134,00
m  Rewitalizacja XIX Ratusz wraz 

z rynkiem – 8 308 822,00
m  Budowa PZSOK –3 105 256,00
m  Przebudowa Szkoły Podstawowej 

w Grywałdzie – 3 209 056,00
m  Termomodernizacja byłego 

ośrodka zdrowia w Grywałdzie 
– 317 075,00

m  Budowa biblioteki w Krościenku 
nad Dunajcem –2 220 260,00

DOPOSAŻENIE 
m  OSP Krośnica – zakup samochodu 

600 000
m  OSP Krościenko – 30 000
m  OSP Hałuszowa – 200 000

OBIEKTY SPORTOWE
m  Budowa boiska do piłki nożnej 

– 377 269,00
m  Budowa boiska wielofunkcyjne 

– 448 943,00 
m  Budowa pumptrack w Krościenku 

nad Dunajcem 734 986,00
m  Kąpielisko oraz oczko – 1 846 

803,00

TURYSTYKA PIESZA I ROWEROWA
m  Ścieżka pieszo rowerowa równoległa 

do Św. King– 646 376,00
m  Grzybek dla turysty –170 000,00

GRUNTY
m  Rozbudowa cmentarza 

komunalnego wraz z budową miejsc 
postojowych – 2 450 000,00 

m  Zakup gruntu pod strefę 
rekreacyjna w Kątach – 133 118,00

Największe inwestycje wykonane podczas mojej kodencji

GŁÓWNA NAGRODA W KONKURSIE 
„TURYSTYCZNE SKARBY MAŁOPOLSKI”

KROŚCIENKO NAD DUNAJCEM to laureat II 
edycji konkursu „Turystycznych Skar-
bów Małopolski” w 2020 roku w kate-
gorii „Miejsce z klimatem – miejsco-
wość lub gmina turystyczna”. O jego 
walorach – jak podkreślono – stano-
wi malownicze położenie – na styku 
Pienin, Gorców i Beskidu Sądeckiego, 
co potwierdziło głosowanie internau-
tów i właśnie główna nagroda w kon-
kursie „Turystyczne Skarby Małopol-
ski”. Samorząd otrzymał 50 tys. zł na-

grody. Konkurs Turystyczne Skarby Ma-
łopolski jest organizowany przez samo-
rząd regionu i Małopolską Organizację 
Turystyczną. Jego ideą jest nagrodze-
nie najbardziej atrakcyjnych, nowa-
torskich i przyjaznych turyście miejsc 
i ofert turystycznych. Udział w konkur-
sie jest bezpłatny.

KONKURSY „NAJPIĘKNIEJSZA 
MAŁOPOLSKA WIEŚ”

KROŚCIENKO CENTRUM w konkursie or-
ganizowanym przez Zarząd Wojewódz-
twa Małopolskiego pn. „Małopolska Wieś 

2019” zdobyło 2 miejsce w kategorii „Naj-
piękniejsza Małopolska Wieś”. Sołectwo 
otrzymało 50 tysięcy złotych nagrody. 

KROŚCIENKO ZAWODZIE w konkursie or-
ganizowanym przez Zarząd Wojewódz-
twa Małopolskiego pn. „Małopolska Wieś 
2021” zdobyło 2 miejsce w kategorii „Naj-
piękniejsza Małopolska Wieś”. Sołectwo 
otrzymało 50 tysięcy złotych nagrody. 
Celem konkursów pn. „Małopolska Wieś” 
jest zachęcenie społeczności lokalnych 
do aktywnego działania na rzecz pod-
niesienia atrakcyjności małopolskiej 
wsi i poprawy życia jej mieszkańców. 

Nagrody i wyróżnienia
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j  Cmentarz 
do rozbudowy

Cmentarz komunalny w Krościen-
ku nad Dunajcem zastanie rozbu-
dowany. Prace ruszą na przełomie 
marca i kwietnia. Termin realiza-
cji to 30 listopad br.

Dokumentacja została opraco-
wana w 2023 roku, w styczniu 
br. ogłoszono przetarg, a 1 mar-
ca podpisano umowa na I etap. 
Wykonawcą jest Firma Ogólno-
budowlana Marek Głowa z Ło-
pusznej. Wartość robót I eta-
pu wynosi 2 450 000 zł, w tym 
2 000 000 zł pochodzi ze środ-
ków budżetu państwa w ra-
mach pozyskanej przez Gmi-
nę Krościenko nad Dunajcem 
dotacji z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwesty-
cji Strategicznych (Edycja 8).

W ramach etapu I pla-
nowane jest m. in.: budowa 
miejsc postojowymi dla 24 sa-
mochodów osobowych i auto-
karu, ciągów pieszych i pie-
szojezdnych z kostki betono-
wej, zagospodarowanie po-
wierzchni pod ok. 200 gro-
bów murowanych, budowa 
grobów urnowych (kolumba-
riów) z 220 niszami urnowy-
mi, rozbiórka części istnieją-
cego ogrodzenia oraz budowa 
ogrodzenia od strony wschod-
niej, a także budowa sieci ka-
nalizacji deszczowej i śmiet-
ników, oświetlenia oraz za-
gospodarowania terenów zie-
lonych, wraz z wykonaniem 
i montażem elementów małej 
architektury. W kolejnych la-
tach planuje się remont ogro-
dzenia i alejek na starej czę-
ści cmentarza.

j  Dotacje dla Parafi i

Zostaną odnowione zabytki zlo-
kalizowane na terenie gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem w ramach 
Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków. Wnioski o dofi nasowa-
nie złożono w 2023 roku.

Zgodnie z warunkami konkur-
su na wniosek Wójta Rada Gmi-
ny jednogłośnie podjęła uchwa-
łę o przyznaniu dotacji na kon-
serwację dwóch zabytkowych 
obiektów. Pieniądze na prace 
konserwatorskie, restaurator-
skie i roboty budowlane trafi ą 
do parafi i pw. Świętego Mar-
cina w Grywałdzie, oraz Pa-
rafi i pw. Wszystkich Świętych 
w Krościenku nad Dunajcem.

Parafi i pw. Świętego Mar-
cina w Grywałdzie przyznano 
250 000,00 zł na konserwa-
cje ścian i dachu zabytkowe-
go kościoła parafi alnego pw. 
Św. Marcina w Grywałdzie. 
Z Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków dotacja wy-
nosi 245 000,00 zł, z budżetu 
gminy 5 000,00 zł.

Parafia pw. Wszystkich 
Świętych w Krościenku nad 
Dunajcem dostała 350 000,00 
zł na remont zabytkowego 
budynku starej plebani przy 
ul. Rynek 32 w Krościenku 
nad Dunajcem. Z Rządowe-
go Programu Odbudowy Za-
bytków dotacja wynosi 343 
000,00 zł – z budżetu gmi-
ny 7 000,00 zł.

j  Kapliczki 
odzyskają blask

Przydrożne zabytkowe kaplicz-
ki Św. Rocha z XVII i Św. Marci-
na z I połowy XIX z terenu gminy 
Krościenko nad Dunajcem zosta-
ną w tym roku odremontowane. 

Gmina Krościenko nad Dunaj-
cem pozyskała na ten cel dota-
cje ze środków budżetu pań-
stwa w ramach Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
(Program Ochrony Zabytków 
Edycja 1).

Kapliczka pw. Św. Rocha 
z XVII w. jest zlokalizowana 
w Krościenku nad Dunajcem 
przy ul. Trzech Koron. Wartość 
zadania wynosi 299 964,10 zł. 
Z kolei kapliczka Św. Marcina 
z I połowy XIX w. jest zlokali-
zowana w Grywałdzie. Wartość 
zadania wynosi 299 360,17 zł. 
Zadania będzie realizować fi r-
ma AKRA KDS – Radomir Pał-
ka z Krakowa. Termin realiza-
cji umowy upływa 30 listopada 
br. W ramach inwestycji planu-
je się wykonać między innymi 
konserwację techniczną i este-
tyczną kapliczek. opr. (BES)

j  „Małopolskie OSP 
2024”

Samorząd Województwa Mało-
polskiego przyznał Gminie Kro-
ścienko nad Dunajcem dotacje 
w ramach działania „Małopolskie 
OSP 2024”. 

Otrzymane środki w wysoko-
ści 48 000,00 złotych, zosta-
ną przeznaczone na moderni-

zację budynku remizy Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Gry-
wałdzie. Na zakup umunduro-
wania bojowego, gmina otrzy-
mała dotację w wysokości 20 
000,00 złotych.

Projekt współfi nansowany 
ze środków Województwa Ma-
łopolskiego.

j  Powstanie staw 
rekreacyjny 
z dotacją

Nowy obiekt sportowo–rekreacyj-
ny powstanie w tym roku na tere-
nie gminy Krościenko nad Dunaj-
cem w sołectwie Krościenko–Za-
wodzie. Będzie to ogólnodostęp-
ne kąpielisko z plażą, pełniące rolę 
lokalnej strefy aktywności. Projekt 
jest współfi nansowany ze środków 
Województwa Małopolskiego. 

Staw rekreacyjny przeznaczo-
ny będzie m. in. do zażywa-
nia kąpieli, do nauki pływania 
oraz dla adeptów kajakarstwa 
górskiego. Jego powierzchnia 
całkowita to 2040, m2. Zakres 
prac obejmie: budowę stawu 
rekreacyjnego, piaszczystej 
plaży, przebieralni plażowych, 
montaż ławek parkowych, ko-
szy na śmieci oraz ścieżek pie-
szych wraz z oświetleniem.

Decyzją Zarządu Woje-
wództwa Małopolskiego Gmi-
na Krościenko nad Dunajcem 
otrzymała już dotację celo-
wą w wysokości 255 000,00 
zł na realizację projektu pn. 
„Budowa kompleksu sporto-
wo–rekreacyjnego na dział-
ce ewid.nr 10484/171, wraz 
z infrastrukturą towarzyszą-
cą w miejscowości Krościen-
ko nad Dunajcem” w ramach 
konkursu „MałopolskaInfra-
struktura rekreacyjno–spor-
towa „MIRS” 2024.

Umowa z wykonawcą z fi r-
mą Tadex–Pol Park Technolo-
giczny Sp. z o.o. z Binczarowej 
na realizację inwestycji została 
podpisana 25 stycznia. Wartość 
zadania wynosi 1 264 150,18 zło-
tych. Inwestycja zostanie zre-
alizowana do końca 2024 roku.
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j  Żłobek z Maluch +

W Krościenku nad Dunajcem powstanie żło-
bek samorządowy w ramach ogłoszonego 
przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Spo-
łecznej Programu rozwoju instytucji opieki 
nad dziećmi w wieku do lat 3 „MALUCH+” 
2022–2029. Termin uruchomienia żłob-
ka zaplanowano na IV kwartał 2025 roku.

Dofi nansowanie z Krajowego Planu Od-
budowy w wysokości 976.812 zł gmina-
otrzyma na realizację zadania pn. „Do-
fi nansowanie żłobka z programu MA-
LUCH+ 2022–2029”. Ponadto Gmina 
otrzyma środki w wysokości 722.304 
zł z FERS, które zostaną przeznaczone 
na funkcjonowanie utworzonych miejsc 
opieki przez 36 miesięcy.Celem zadania 
jest utworzenie 24 miejsc opieki w żłobku 
i dofi nansowanie funkcjonowania tych 
miejsc w okresie 36 miesięcy.

Żłobek zostanie zlokalizowany w Kro-
ścienku nad Dunajcem przy ul. Pie-

nińskiej 2 w rozbudowanym budynku 
obecnie funkcjonującego punktu przed-
szkolnego przy Szkole Podstawowej nr 
1 w Krościenku nad Dunajcem. Środki 
w ramach zadania zostaną przeznaczo-
ne na rozbudowę budynku, zakup wy-
posażenia pomieszczeń dostosowanych 
do potrzeb dzieci, w tym dla dzieci z nie-
pełnosprawnościami lub wymagający-
mi szczególnej opieki (rozdzielni posił-
ków, szatni, toalet, sal) oraz wyposaże-
nia placu zabaw.
m  Wartość zadania: 1.058.646 zł
m  Wartość dofi nansowania UE: 

860.688 zł
m  Wartość dofi nansowania z budżetu 

państwa: 116.124 zł
m  Wkład własny gminy: 81.834 zł
m  Wartość dofi nansowania z EFRS 

na funkcjonowanie miejsc opieki: 
722.304 zł

AGATA SOBKOWIAK, 
Kierownik Zespołu 

Ekonomiczno–Administracyjnego Szkół

INWESTYCJE 

j  Uroczyste 
otwarcie 
Posterunku 

Uroczyście otwarto 
nowy posterunek po-
licji w Krościenku nad 
Dunajcem w drugiej 
połowie grudnia ub r. 
Jego siedziba jest przy 
Alei Wędkarzy.

Komendant Powiato-
wy Policji w Nowym 
Targu inspektor Grze-
gorz Wyskiel podzię-
kował wójtowi Janowi Dydzie wręczając 
okolicznościową statuetkę. – Gratuluję 
panu komendantowi otwarcia posterun-
ku. Jestem bardzo zadowolony, że otwie-
ramy ten posterunek dla służby, która 
jest uzupełnieniem brakującego ogni-
wa –mówił wójt Jan Dyda. – Uzupełniona 
zostaje w ten sposób służba na rzecz bez-
pieczeństwa i porządku, czego tak bar-
dzo brakowało w naszym regionie. Jest 
to dopełnienie pozostałych służb ratow-
niczych, takich jak: ratownictwo górskie 
czy straż pożarna.

Podczas ceremonii I zastępca komen-
danta wojewódzkiego Policji w Krako-
wie inspektor Piotr Morajko, przekazał 
symboliczny klucz do nowego poste-
runku kierownikowi tej jednostki asp. 
szt. Krzysztofowi Dolańskiemu, a kape-

lan Komendy Powiatowej Policji w No-
wym Targu ks. kan. Jan Karlak wraz 
z proboszczem parafi i p.w. Wszystkich 
Świętych w Krościenku nad Dunajcem 
ks. Henrykiem Homoncikiem poświęcili 
nowy budynek. Uroczystość zakończyła 
się meldunkiem złożonym przez dowód-
cę uroczystości kom. Mariusza Wójcika.

W uroczystym otwarciu udział wzię-
li: wójt Gminy Krościenko nad Dunajcem 
Jan Dyda wraz ze swoim zastępcą Tade-
uszem Topolskim, insp. Grzegorz Wyskiel 
Komendant Powiatowy Policji w Nowym 
Targu, mł. insp. Jacek Dutka I zastępca 
Komendanta Powiatowego Policji w No-
wym Targu, a także kadra kierownicza, 
policjanci i pracownicy Policji. Byli też: 
I zastępca Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Krakowie inspektor Piotr Mo-

rajko, wicestarosta powiatu nowotar-
skiego Bogusław Waksmundzki, zastęp-
ca przewodniczącego rady powiatu no-
wotarskiego Jan Komorek, szef prokura-
tury rejonowej w Nowym Targu Krzysz-
tof Bryniarski, Anna Paluch, kapelan Ko-
mendy Powiatowej Policji w Nowym Tar-
gu ks. kan. Jan Karlak, proboszcz parafi i 
p.w. Wszystkich Świętych w Krościenku 
nad Dunajcem ks. Henryk Homoncik, sa-
morządowcy oraz przedstawiciele urzę-
dów, służb i instytucji współpracujących 
na co dzień z policją. 

Warto dodać, że działki o powierzchni 
o powierzchni 234 m2 wraz z budynkiem 
do rozbiórki zostały przekazane policji 
w formie darowizny przez Urząd Gminy 
w Krościenku nad Dunajcem.

Opr. (BES) źródło Małopolska Policja 

j  Dotacja z Programu 
Integracji Społecznej 
i Obywatelskiej

Decyzją Ministra Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji przy wsparciu Wojewody Małopolskie-
go, Gmina Krościenko nad Dunajcem otrzymała 
dotację w wysokości 208 500,00 zł na realizację 
w 2024 r. zadań z Programu Integracji Społecz-
ności Romskiej w Polsce na lata 2021 – 2030. 

Środki zostaną przeznaczone na wykona-
nie; dokumentacji projektowo–budowla-
nej ostatniego etapu chodnika przy drodze 
wojewódzkiej nr 969, remont pomieszczenia 
świetlicy integracyjnej w Szkole Podstawo-
wej w Krośnicy, wycieczki integracyjne dla 
dzieci oraz zatrudnienie osób pochodzenia 
romskiego w Zakładzie Gospodarki Komu-
nalnej. Celem programu jest zwiększenie po-
ziomu integracji społecznej Romów w Polsce. 

Gmina Krościenko nad Dunajcem stara 
się doprowadzić do wyrównania poziomów 

na płaszczyźnie 
edukacji, zatrud-
nienia, oraz umie-
jętności funkcjono-
wania społecznego.
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j  Świetlica w Hałuszowej

W pełni wyposażona świetlica wiejska 
powstanie w tym roku w budynku Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Hałuszowej.

Fundusze gmina pozyskała w ramach 
konkursu pn. „Małopolskie świetli-
ce wiejskie 2024” do którego złożyła 
wniosek i otrzymała dofi nansowanie 
w wysokości 30 000,00 tys. zł. Zgod-
nie z regulaminem konkursu dota-
cja zostanie przeznaczona na zakup 
elementów wyposażenia, służącego 
lokalnej społeczności w budowie jej 
tożsamości i integracji.

Realizacja zadania zwiększy funk-
cjonalność tego miejsca co wpłynie 
na pobudzenie aktywności miesz-
kańców, szczególnie dzieci i mło-
dzieży oraz zwiększy zaangażowa-
nia społeczności lokalnej w inicja-
tywy obywatelskie.

Projekt współfinansowany 
ze środków Województwa Mało-
polskiego

INWESTYCJE 

j  Nowa strategia 
– priorytetem 
dialog 
i komunikacja

Jest opracowywana nowa stra-
tegia gminy, jeden z najważniej-
szych dokumentów wyznaczają-
cych kierunki rozwoju samorzą-
du, istotny dla rozkwitu ekono-
micznego i społecznego gminy. 
Obecny dokument będzie obo-
wiązujący do 2030 roku. 

Prace nad strategią trwają 
już od końca maja 2023 roku. 
To wówczas został powołany 
przez wójta Jana Dydę specjalny 
zespół ds. opracowania strate-
gii rozwoju złożony z pracow-
ników urzędu gminy i jedno-
stek podległych, dyrektorów 
szkół i specjalistów. Weryfi kował 
on zapisy poprzedniej strategii, 
wprowadzając zmiany zgodne 
z oczekiwaniami mieszkańców. 
Pierwsze warsztaty strategicz-
ne odbyły się w październiku 
ub r. To wówczas już omówio-
no najważniejsze zagadnienia 
dla mieszkańców gminy oraz 
zaprezentowano na jakim eta-
pie są prowadzone prace. Spo-

tkanie to poprzedziły ankiety 
adresowane do mieszkańców. 
To w nich mogli się oni wy-
powiedzieć co jest ważne z ich 
punktu widzenia dla zrówno-
ważonego rozwoju gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem.

W ramach przygotowań 
do uchwalenia przez Radę Gmi-
ny strategii w drugiej połowie 
stycznia odbyły się z kolei spo-
tkania z młodzieżą szkolną oraz 
przedsiębiorcami. Młodzież brała 
czynny udział, dzieląc się swy-
mi spostrzeżeniami, punktując 
najważniejsze – ich zdaniem 
– wyzwania dla gminy. Naj-
wyżej punktowanym postu-
latem był ten związany z ko-
niecznością dobrej komuni-
kacji i jej dostępności zarówno 
na terenie gminy, jak i poza nią. 
Mocno akcentowano też postu-
lat dbania o środowisko i czy-
ste powietrze oraz włączenia 
mieszkańców do współzarzą-
dzania gminą.

Młodzi – podkreślili – jak 
ważny jest – ich zdaniem – spo-
łeczny dialog. Mniejszą uwagę 
przywiązywali z kolei do wy-
kreowania produktów tury-
styczno – rekreacyjnych, koja-
rzonych jednoznacznie z gmi-

ną, czy rozbudowy infrastruk-
tury, a nawet prowadzenia ra-
cjonalnej polityki zagospoda-
rowania przestrzennego gmi-
ny, czy uodpornienia gminy 
na zachodzące zjawiska klima-
tyczne. Młodzi też nisko punk-
towali współpracę z sąsiednimi 
gminami, czy dbałość o dzie-
dzictwo kultury materialnej 
i duchowej, a także wykorzy-
stanie surowców naturalnych 
dla rozwoju gminy. Być może 
wynikało to z niezrozumie-
nia, że surowcami gminy Kro-
ścienko nad Dunajcem są prze-
cież wody mineralne, a histo-
ria jest ważna dla budowy toż-
samości narodowej. 

W drugiej części młodzież 
gminy Krościenko nad Dunaj-
cem w dowolnej formie pla-
stycznej przedstawiała swe 
oczekiwania i wizję Krościen-
ka nad Dunajcem za kolejne 15, 
czy 20 lat. Zdaniem młodych, 
stolica Pienin powinna mieć 
wówczas na swym terenie wię-
cej kawiarni, miejsc spotkań, 
klubów dla młodzieży i ludzi 
starszych, a także powinna 
dbać o bezpańskie zwierzęta. 
Było to bardzo twórcze spo-
tkanie, na które decyduje się 

niewiele gmin, co podkreślił 
sam wykonawca dokumentu. 

Z kolei przedsiębiorcy – pod-
czas ich panelu, zorganizowane-
go przez władze gminy – zwra-
cali uwagę głównie na takie pro-
blemy, jak konieczność wpro-
wadzenia nowych rozwiązań ko-
munikacyjnych. Postulowali też 
o organizowanie większej ilo-
ści cyklicznych spotkań z wła-
dzami gminy, o dialog na linii 
urząd – przedsiębiorcy, a tak-
że o współdziałanie w promo-
cji gminy. W trakcie spotkania 
omawiano także priorytety, 
działania gminy, których ce-
lem jest poprawa jakości życia 
mieszkańców. Zostały też prze-
analizowane wyzwania koniecz-
ne dla zrównoważonego roz-
woju gminy Krościenko nad 
Dunajcem. Poruszono podczas 
spotkania także tematy zwią-
zane z edukacją, infrastruktu-
rą i środowiskiem. 

Dlaczego tak ważna jest nowa 
strategia dla gminy? Wyzna-
cza ona nowe kierunki rozwo-
ju wspólnoty samorządowej, jej 
priorytety, a także te dotyczą-
ce jakości życia mieszkańców 
oraz rozwoju społeczno – eko-
nomicznego gminy.  (BES)

j  I etap 
budowy 
miejsc 
targowych

Rozpoczęto prace zwią-
zane z II etapem budo-
wy miejsc targowych przy 
al. Wędkarzy. Realizowa-
na inwestycja ma na celu 
uporządkowanie prze-
strzeni targowej. Plano-
wany termin zakończenia 
inwestycji to czerwiec br.

Zakres prac drugiego 
etapu inwestycji obej-
muje: budowę obiektu 
handlowego wraz z ko-
niecznymi elementami infrastruktury tech-
nicznej, utwardzenie terenu w postaci dojść 
i dojazdu, przebudowę przylegających dróg 
publicznych, miejsca na gromadzenie odpa-
dów stałych, miejsc postojowych, rozbudo-
wę sieci wraz z przyłączami istniejącej ka-
nalizacji deszczowej, rozbudowę sieci wo-
dociągowej.

Wartość inwestycji wynosi 1 747 000,00. 
Gmina na ten cel otrzymała środki finan-
sowe w wysokości 1 440 000,00, tj. 95% 
wartości inwestycji w ramach I edycji 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych – edy-
cja pierwsza. Pozostałe środki pochodzą 
z budżetu gminy.
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j  Zima 
z lodowiskiem

Od drugiej połowy grudnia 
aż do wiosny działało lodowi-
sko na terenie Klubu Sportowe-
go SKS Sokolica. 

Była to duża atrakcja dla miesz-
kańców i turystów gminy. 
Z krytego lodowiska o po-
wierzchni 600 m kwadrato-
wych mogło bowiem jedno-
cześnie skorzystać 80 osób. Jego 
uroczystego otwarcia dokonał 
wójt Jan Dyda w towarzystwie 
Jana Komorka, wiceprzewod-
niczącego Rady Powiatu nowo-
tarskiego oraz Tadeusza Pich-
niarczyka, prezesa Klubu Spor-
towego SKS Sokolica. Przez cały 
okres zimowy chętnie korzysta-
li z niego mali i młodzi miesz-
kańcy Stolicy Pienin. opr. (BES)

j  100 lat orkiestry 
dętej OSP 
– koncert fi nałowy

Uroczyście zakończono w stolicy 
Pienin obchody 100 rocznicy po-
wstania orkiestry dętej przy Ochot-
niczej Straży Pożarnej. Koncert 
fi nałowy został zorganizowany 
w Centrum Ekologii Integralnej. 

Jubileusz orkiestra dęta świę-
towała przez cały ubiegły rok. 
Był między innymi wielki let-
ni koncert w amfi teatrze „Pod 
Wierzbą” nad brzegiem Dunaj-
ca w Krościenku nad Dunajcem. 
Powstały też dwa ciekawe fi l-
my, jeden opowiadający o hi-
storii orkiestry, a drugi doku-
mentujący jubileusz. Koncert 
fi nałowy i zamykający obcho-
dy zorganizowano 14 stycznia. 
Było to możliwe dzięki dużej 
przychylności ks. Marka Sęd-

ka. Orkiestra grała wówczas pod 
batutą Krzysztofa Szewczyka. 

W uroczystości udział wzię-
ło wielu zaproszonych gości 
oraz liczni mieszkańcy stolicy 
Pienin. Nie zabrakło też władz 
gminy na czele z wójtem Janem 
Dydą, jego zastępcą Tadeuszem 
Topolskim oraz przewodni-
czącym Rady gminy Stanisła-
wem Gabrysiem. Nie zabrakło 
też radnych, a w tym Jana Ko-
morka, wiceprzewodniczącego 
Rady Powiatu Nowotarskiego. 

Władzę kościelną reprezentował 
dziekan dekanatu krościeńskie-
go ks. Henryk Homoncik, pro-
boszcz parafi i pw. Wszystkich 
Świętych w stolicy Pienin. Była 
także wieloletnia poseł na sejm 
RP Anna Paluch. Za koncert pu-
bliczność podziękowała owa-
cjami. Natomiast Kapela Jaśka 
Kubika, zespoły ,,Małe Pieniny” 
i „Pienińskie Wiyrchy”, działa-
jące przy CKiP oraz ZP uczciły 
swym występem jubileusz or-
kiestry dętej.  (BES)

To był niezapomniany wieczór.
Szlagiery przedwojennych arty-
stów, melodie o miłości, piosen-
ki biesiadne, regionalne i utwo-
ry ze znanych fi lmów, dosłownie 
porwały w wir doskonałej zaba-
wy Panie obecne na świętowa-
niu Dnia Kobiet w Krościenku 
nad Dunajcem.

Każda z Pań już przy wejściu 
do sali widowiskowej Centrum 
Kultury i Promocji otrzymywa-
ła przepiękną różę wraz z cia-
steczkiem z życzeniami formie 
wróżby. 

Piękniejszą część świata po-
witał i wójt Jan Dyda. –Życzę 
Paniom wszystkiego co naj-
lepsze – mówił wójt Jan Dyda, 
za którego sprawą został zor-

ganizowany gminy Dzień Ko-
biet, życząc Paniom, aby nie 
tylko spełniały im się marze-
nia, ale i trochę dominowały 
w domach swych mężczyzn.

 A potem już były nieza-
pomniane występy artystycz-

ne Sceny Polskiej pt. „Melodie 
naszych serc”. Utwory zna-
nych przedwojennych arty-
stów, a także znane polskie 
dawne i bardziej współczesne 
melodie na tyle spodobały się 
wszystkim Paniom, że śpiewa-

ły je chętnie razem z artystami 
Sceny Promocji Krakowskiej, 
bawiąc się przy tym doskona-
le. Dla Pań przez nie zachęcony 
do występu zaśpiewał i dyrek-
tor Centrum Kultury i Promo-
cji Józef Szałwia, który otrzy-
mał gromkie brawa zachwy-
conych jego występem kobiet. 

A, że to miał być wyjątko-
wy wieczór były ciekawe i peł-
ne humoru konkursy ze słod-
kimi nagrodami. Nie zabra-
kło i słodkiego poczęstunku, 
a na zakończenie został wy-
świetlony romantyczny fi lm. 
Każda z obecnych Pań otrzy-
mała przy wyjściu dodatkowe 
kwiaty i ciasteczka dla tych Pań 
z ich rodzin, które nie dotarły 
na Gminny Dzień Kobiet. (BES)

Melodie z serca, róże i romantyczny fi lm
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W przeddzień 94 urodzin Krysty-
ny Aleksander nasuwa się refl ek-
sja będąca receptą na życie pełne 
i twórcze pomimo trudów, trosk 
i niedoli sierocej.

Tragiczne zdarzenie związa-
ne z utratą ojca w czasie woj-
ny było początkiem Jej poetyc-
kiej twórczości. Dziewięciolet-
nia wtedy dziewczynka napi-
sała wiersz „Moja Ty Bycha-
wo”. Talent uczennicy odkry-
ła dyrektorka gimnazjum, Pani 
Kuliczkowska. W domu para-
fi alnym, na piętrze była scena 
i odbywały się tam uroczysto-
ści szkolne. Profesorka zachę-
ciła dziewczynkę do pisania 
wierszy i malowania. 

W czasie wojny, razem 
ze swoją babcią wyruszyła pie-
szo do cioci do Rzeszowa. Parę 
miesięcy później jako 14–latka 
pieszo wróciła do Krościenka. 
W Jej domu odbywało się tajne 
nauczanie, gdzie prócz j. pol-
skiego i matematyki, uczono 
łaciny i j. francuskiego. W 1949 
roku odpowiedziała na ogło-
szenie w gazecie, otrzymała 
przepustkę z urzędu i rozpo-
częła pracę, jako nauczycielka 
dwóch siódmych klas w szkole 
podstawowej w Głuchołazach. 
Następnie mieszkała na Śląsku, 
w Trzeboszowicach, gdzie tak-
że uczyła j. polskiego uczniów 

klas siódmych.Z dala od rodzin-
nego domu i ukochanego Kro-
ścienka żyła bardzo skromnie, 
często w niedogrzanym poko-
ju i bez żadnych wygód. Przez 
wszystkie lata pisała wiersze. 

Sięgam pamięcią do lat 
osiemdziesiątych, bo wtedy 
po raz pierwszy zobaczyłam-
Panią Krysię. Czule i z uśmie-
chem przemawiała ze sceny 
„Pienińskiego Lata”, zapro-
szona wówczas przez Stanisła-
wa Cepucha, dyrektora GOK-
–u. Jej wiersze recytowała wte-
dy Anna Dymna, a także mło-
da krościeńczanka Stasia Fer-
ko – później aktorka. W domu 
ciepłym i otwartym Pani Kry-
sia gościła Jana Englerta, Dorotę 
Pomykałę, Dorotę Segdę, Sławę 
Przybylską. Miejsce to było dla 
artystów oazą spokoju i kultury, 
opiekuńczym i ciepłym schro-
nieniem, gdzie artyści nabierali 
sił i nowych inspiracji. Lekkie 
pióro, dobre oko i jasny umysł 
pozwoliły Krystynie Aleksander 
przez wiele lat tworzyć i działać 
pięknie. Jej malarstwo wysta-
wiane jest w różnych miastach 
kraju i poza granicami, a obra-
zy znajdują się u szczęśliwych 
posiadaczy w wielu miejscach 
na świecie.

Jeden z obrazów przed-
stawiający Świętą Kingę zdo-
bi wnętrza Domu Pielgrzy-

ma w Watykanie. Został tam 
umieszczony na życzenie Ojca 
Świętego Jana Pawła II, z którym 
poetka prowadziła długoletnią 
korespondencję. Do Klasztoru 
Klarysek w Starym Sączu tra-
fi ły natomiast Godzinki Sta-
rosądeckie. Spod pióra poet-
ki wyszły prócz wielu wierszy 
sławiących Świętą Kingę, tak-
że Godzinki Pienińskie i Dro-
ga Krzyżowa, które możemy 
usłyszeć podczas uroczysto-
ści i nabożeństw.

Poezja Krystyny Aleksan-
der została oprawiona muzycz-
nie przez kompozytorów i mu-
zyków. Utwory z oryginalną 
aranżacją zamknięto w przed-
stawieniu słowno–muzycznym 
„Małe Oratorium do Świętej 
Kingi”. Tę Świętą sławi artystka 
w swojej twórczości i o jej ka-
nonizację żarliwie się modliła. 
W trakcie uroczystości pań-
stwowo–kościelnych w 2023 
roku odczytała biskupowi tar-
nowskiemu Andrzejowi Jeżowi 
jeden z wierszy o Świętej Kin-
dze. Rok wcześniej, na inau-
guracji XII edycji Festiwalu or-
ganowego Pieniny Kultura Sa-
crum, na zaproszenie Agnieszki 
Radwan–Stefańskiej, dyrekto-
ra artystycznego, wiersze poet-
ki zaprezentował po mistrzow-
sku Piotr Cyrwus. Aktor prze-
słał w korespondencji do poetki 
słowa wdzięczności za jej czu-
łość i za wiersz jemu zadedyko-
wany. Nadmienił, że odczytu-
je go w chwilach trudnych dla 
dodania mu sił. 

Uroczystości, spotkań kul-
turalnych i autorskich, warsz-
tatów, koncertów z udzia-
łem Krystyny Aleksander nie 
sposób zliczyć. I takim też 
było w 2017 roku organizo-
wane przeze mnie spotkanie 
z cyklu:„Krościenko – Tu naj-
piękniej” z rówieśnikiem po-
etki, Ojcem Leonem Knabi-
tem. Dało się odczuć wspól-
notę myśli tych wielkich du-
chem ludzi, podczas ich przy-
jacielskiej, serdecznej rozmo-
wy. Innym w tej serii było rok 
później spotkanie historycz-
no–kulturalne „Krościenko… 
– Pamięć i Miłość”, podczas 
którego Krystyna Aleksander 
razem z Teresą Stec i Stanisła-
wem Drobotem przeprowa-
dzili widzów przez historycz-

ne dzieje naszego królewskie-
go miasteczka. 

Poetka wspiera od wielu lat 
fundacje zrzeszające niepełno-
sprawnych. Niektórych pod-
opiecznych zna osobiście od ich 
wczesnodziecięcych lat.Wspie-
ranie przez nią dzieci chorych 
i potrzebujących nie ma końca. 
Jeden z obrazów ilustrujących 
Świętą Kingę pragnie przeka-
zać na rzecz chorego dziecka, 
leczonego za granicą. Zapyta-
nia w tej kwestii można składać 
mailowo: k_aleksander@o2.pl. 

Nadane tytuły, odznacze-
nia i nagrody państwowe to nie 
wszystko. Istotą jest jej posta-
wa, osoby głęboko wrażliwej 
i współczującej, dostrzegają-
cej piękno, żarliwie religijnej, 
prostolinijnej i dobrodusznej. 
Mocno doświadczonej życio-
wo i bogatej wewnętrznie. Pani 
Krysia wykonuje i zanosi wią-
zanki, zapala znicze na grobach 
nieznanych żołnierzy, boha-
terów oraz ludzi ważnych dla 
miasteczka. Pamięta o ważnych 
datach i rocznicach. Wyhodo-
wanymi przez siebie kwiatami 
upiększa Wielkopostne Groby 
w krościeńskich kościołach ...

Niezmiernie sobie cenię moż-
liwość towarzyszenia artystce 
na co dzień, co traktuję jako naj-
większy honor. Spotkania prze-
ciągające się do później nocy, 
pełne arcyciekawych opowie-
ści i wspomnień z dużą dawką 
humoru i dystansu. Do udziela-
nych wywiadów do radia i pra-
sy podchodzi spokojnie i ze sto-
sowną powagą. Wciąż zapraszana 
jest na sympozja, konferencje, 
uroczystości i konkursy. Dziś 
Krystyna Aleksander otrzy-
muje korespondencję z Pałacu 
Prezydenckiego nadaną od Pre-
zydenta Rzeczypospolitej, peł-
ną gratulacji, życzeń i podzię-
kowań za wybitną działalność 
na rzecz krzewienia kultury 
i długoletnie działania chary-
tatywne. 

Życzymy, Pani Krysiu, sił 
i dobrego zdrowia oraz wciąż 
takich pięknych, ciepłych oczu! 
Wskazuje Pani drogę, jak iść, 
ile sensu jest w codziennych, 
prostych czynnościach oraz 
o czym i o kim pamiętać, żeby 
życie mogło być pełne. Dzięku-
jemy za ten drogowskaz.

BOŻENA SOLIWODA

ARTYŚCI I POECI Z PIENIN 

Kierować się sercem

Pani Krystyna Aleksander z ks. biskupem Andrzejem Jeżem po uroczystości 
nadania patronatu św. Kingi nad Krościenkiem nad Dunajcem. 
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Wyczarowuje przepiękne obrazy przy użyciu 
wielobarwnych nici. Tworzy portrety, pejzaże, 
lubi na płótno przenosić dzieła Gustava Klimta. 
Takie niecodzienne hobby ma Krystyna Walo-
sik, nauczycielka, bibliotekarka i członkini Sto-
warzyszenia Artystów Pienińskich. 

Swą przygodę z haftem pani Krystyna roz-
poczęła w 2003 roku. To wówczas otrzyma-
ła pierwszą kanwę wraz z czasopismem po-
święconym haftowi od swej znajomej Danu-
ty Majerczak, ówczesnej dyrektorki szkoły. 
– Bardzo mnie to zainteresowało. Wcześniej 
przed laty, gdy miałam jeszcze małe dziec-
ko, próbowałam już haftować na płótnie, ale 
wówczas niezbyt mi to wychodziło... Nato-
miast, gdy dostałam tę kanwę wraz z czaso-
pismem zabrałam się od razu do wyszywa-
nia. Moim pierwszym obrazkiem był anio-
łek, mam go do dziś – mówi Krystyna Wa-
losik. Dodaje, że pierwszym dużym obrazem 
był ten przedstawiający jadący powóz konny. 
Aby go wyszyć pani Krystyna musiała poświę-
cić na to ok. 200, a może i 300 godzin. – Mam 
go w domu i myślę, że na pewno, bym go ni-
komu nie oddała, bo jestem do niego przy-
wiązana. Do tej pory pani Krystyna wyszy-
ła już ponad kilkaset obrazów i obrazków. 

Pani Krystyna tworząc obrazki lubi sto-
sować w nich kolorystkę żywą. Tworząc ko-
rzysta czasem z programu komputerowe-
go haftix, dzięki któremu zdjęcia zmienia 
w wzór grafi czny, który wyszywa. Tak udało 
jej się zrobić kilka portretów: córki, rodzi-
ców i koleżanek. Czasem zrobienie takiego 
jednego obrazu trwa nawet do 600 godzin. 

– Najchętniej robię portrety, twarze, 
zwłaszcza oczy, to daje dużo satysfakcji, 
choć czasem haftuję też zwierzęta oraz pej-
zaże. Te są ciężkie w pracy, bo pomimo stoso-
wania dużej ilości kolorów, efekt nie jest dla 
mnie zadawalający – mówi Krystyna Walosik. 

Artystka od pewnego czasu sama też wy-
myśla wzory na małe obrazki, które chętnie 
projektuje, najpierw rysując na papierze mi-
limetrowym.– Mówi się, że taka praca wy-
cisza, uspokaja. Czy mnie nie wiem, bo gdy 
haftuję dużo myślę, chcę też jak najszybciej 

skończyć swą 
pracę, potra-
fi ę więc wte-
dy siedzieć 
po 10 godzin 
na dobę, bo je-
stem trochę 
niecierpliwa…

Artystka 
ma na swym 
koncie wiele 
wystaw, wy-
szyła bowiem 
już kilkaset ob-

razów i obrazków. Jej prace były prezento-
wane w Ostrowcu Świętokrzyskim, pod-
czas wystaw Stowarzyszenia Artystów Pie-
nińskich, a także nauczycieli o duszach arty-
stycznych z Krościenka nad Dunajcem.Są one 
też w kościółku w Sromowcach Niżnych i ga-
lerii artystów w Krościenku nad Dunajcem. 
Był też czas, gdy wyszywała przepiękne to-
rebki. Pani Krystyna uwielbia czytać książki 
i grać w siatkówkę. Prowadzi też kółko zain-
teresowań „Hafcik” dla dzieci ze Szkoły Pod-
stawowej nr 1 w ramach wakacyjnych warsz-
tatów Stowarzyszenia Artystów Pienińskich.

(BES)

Poezja z Pienin
Świtanie
Poranek był jasny
A powietrze wyjątkowo przejrzyste
Wzgórza mieniły się
Nie zwykle śmiałymi barwami
Góry i doliny 
Pokrywał kobierzec
W bajkowych kolorach jesieni
A od stoków gór
Wiał ciepły wiatr
Jutrzenka wstaje na wschodzie
W kolorach tęczy
Zapowiada zmianę pogody
Spadnie deszcz
Ranek przeciera oczy
Pozostawia nocne majaki
Wysoko w górach
Spadł już śnieg
Widać było jego płaty
Leżące na szczytach
Biel nie śmiało
Zaczynała pokrywać
Również lasy
Ptaki ucichły
Ciszy nie przerwał
Śpiew ptaków ani ćwierkanie
Wstał nowy dzień.

SŁAWEK SŁOWIK 2024 ROK

„Miłość” w ratuszu
„Miłość niejedno ma imię”, to najnowsza 
wystawa lokalnych i zaproszonych twór-
ców, która znajduje się w budynku ratu-
sza Urzędu Gminy.

Wernisaż wystawy miał miejsce 15 lu-
tego.Prace wykonane są w technikach 
plastycznych takich jak: rysunek, ma-
larstwo, rzeźba, witraż i makrama. 

W galerii prezentują swoje prace: 
Andrzej Beliczyński, Wiktor Ćwiert-
niewicz, Joanna Dziubińska, Maria Ko-
nopka, Anna Malinowska, Ewa Majer-
czak, Jadwiga Środulska–Wielgus, Mar-
cin Tokarczyk, Krystyna Walosik, Anna 
Zachwieja i Monika Ziemianek–Sztajer.

Wystawa jest dostępna do zwiedza-
nia po uzgodnieniu w Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad Dunajcem.

(EM)

POEZJA Z PIENIN

„Wyszywany” świat Krystyny
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j  Pienińsko 
– podhalańskie 
kolędowanie

Góralskie jasełka oraz wspólne ko-
lędowanie zostało zorganizowane 
w sali widowiskowej Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem.

Na scenie zaprezentowały się 
zespoły: dziecięco – młodzie-
żowy „Powicher” z Rdzawki, 
działający przy Stowarzyszeniu 
na Rzecz Rozwoju Kulturalnego 
Wsi Rdzawka oraz „Małe Pie-
niny” i „Pienińskie Wiyrchy” 

z Krościenka nad Dunajcem.
Zespoły zaprezentowały re-
gionalne tańce z Pienin i Niż-
nego Podhala. 

Spektakl w konwencji regio-
nalnej przestawił zespół „Powi-
cher”, który ma na swym kon-
cie wiele sukcesów ogólnopol-
skich i zagranicznych. W ramach 
swych występów prezentuje 
obrzędy, taniec, śpiew i muzy-
kę z Niżnego Podhala. Instruk-
torami zespołu „Powicher” są: 
Barbara Luberda, Sylwia Wój-
towicz i Krzysztof Szal. Mło-
dzi uzdolnieni aktorzy w Kro-
ścienku nad Dunajcem zebra-

li gromkie brawa. Świętowanie 
zakończyło się wspólnym śpie-
waniem. W tym wyjątkowym 
wieczorze udział wzięli wójt Jan 
Dyda wraz ze swoim zastępcą 

Tadeuszem Topolskim. Organi-
zatorem imprezy było Centrum 
Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem. 

  (BES)

j  Jarmark w stolicy Pienin

Jarmark świąteczno – noworoczny, zorganizo-
wany tuż przed Sylwestrem, cieszył się sporym 
zainteresowaniem wśród miejscowych i tury-
stów. Podczas niego oferowano bowiem je-
dynie własnoręcznie wykonane przedmioty.

Przy zabytkowym Rynku można było ku-
pić prawdziwe rękodzieła. Były zabawki 
z włóczki, pachnące i o różnych kształtach 
mydełka, począwszy od zwierzątek, a skoń-
czywszy na bukietach kwiatów. Były to-
rebki, kubeczki, bańki, ozdoby świąteczne, 
ręcznie robione pantofl e i skarpety, świece 
z pszczelego wosku, a także miody, smacz-
ne ciasta i ciasteczka. Stoiska miały koła go-
spodyń, Związek Podhalan oraz liczni arty-
ści i rękodzielnicy. Jarmark uświetnili: ze-
spół „Małe Pieniny”, Muzyka Jaśka Kubika 
oraz występ Wiktorii Kozielec. 

Organizatorami jarmarku byli: Centrum 
Kultury i Promocji w Krościenku nad Du-
najcem, Stowarzyszenie Emerytów i Ren-
cistów „Pieniny”, Związek Podhalan, od-
dział Krościenko nad Dunajcem, a także Koło 
Gospodyń Wiejskich „Zielony las” i Stowa-
rzyszenie Kobiet Pienińskich. (BES)

Z CENTRUM KULTURY I PROMOCJI

j  Wieczór Pieniński 
w Bukowinie

Zespół regionalny „Małe Pieniny” 
oraz zespół pieśni i tańca ,,Pieniń-
skie Wiyrchy” z Krościenka nad 
Dunajcem były gośćmi specjal-
nymi 52 Karnawału Góralskiego 
w Bukowinie Tatrzańskiej. Nie był 
to jednak jedyny pieniński akcent 
pod Tatrami... 

Już pierwszego dnia Karna-
wału został bowiem zorgani-
zowany „Wieczór Pieniński”. 
To podczas niego zaprezento-
wały się oba zespoły z Pienin, 
czyli „Małe Pieniny” i ,,Pie-
nińskie Wiyrchy”, działające 
przy Centrum Kultury i Pro-
mocji w Krościenku nad Du-
najcem i pod patronatem miej-
scowego oddziału Związku 
Podhalan. Nie zabrakło tam 
i występu Muzyki Jaśka Kubi-
kaw składzie: Jan Kubik, Ma-
rian Jarosz, Norbert Klos oraz 
zaprzyjaźnieni z Muzyką Jana 
Kubika: Tomasz Bodziarczyk 
oraz Marek Piątek. Byli rów-
nież przedstawiciele Zespołu 
Pieśni i Tańca „Pieniny”. Za-
bawa była wyśmienita, a wy-
stępy udane. 

(BES)

j  Spotkania 
i warsztaty

Czas ferii był czasem, gdy 
Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem 
organizowało dodatkowe za-
jęcia dla dzieci i młodzieży. 
Przyjść na nie mógł każdy 

bez zapowiedzi i wcześniej-
szych zapisów. 

We wtorki czekali na chęt-
nych twórcy i artyści z Pie-
nin, a w piątek fl isacy i prze-
wodnicy górscy, znające 
ciekawe opowieści o Pie-
ninach i ich mieszkańcach. 

Z kolei w czwartki były or-
ganizowane ciekawe zajęcia 
plastyczne. Nie brakowało 
też propozycji seansów fi l-
mowych dla dzieci i mło-
dzieży. Atrakcji nie brako-
wało, jeśli tylko ktoś chciał 
spędzić ciekawie wolny czas 
w stolicy Pienin.  (BES)
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j  W gościnie w Miechowie
Zespoły Pieśni i Tańca „Pienińskie Wiyrchy” oraz re-
gionalny „Małe Pieniny”, działające przy Centrum Kul-
tury i Promocji w Krościenku nad Dunajcem i miejsco-
wym oddziale „Związku Podhalan” gościły w zaprzy-
jaźnionym Michowie na zaproszenie Centrum Kultu-
ry i Sportu oraz Zespołu Pieśni i Tańca „Miechowiacy”. 

Wspólny koncert został zorganizowany przez mie-
chowskie Centrum Kultury i Sportu w reprezen-
tacyjnej sali kinowej. Było to bardzo ważne wyda-
rzenie w życiu miasta. Widownia była więc szczel-
nie wypełniona. W występie udział wzięło wie-
lu zaproszonych gości, wśród których był mię-
dzy innymi wójt Krościenka nad Dunajcem Jan 
Dyda z małżonką. Zespoły zaprezentowały nie-
samowity i nastrojowy repertuar związany z Bo-
żym Narodzeniem. Śpiewano kolędy i pastorałki 
we własnej aranżacji zespołów. Wielkie porusze-
nie wywołała „Kolęda dla Nieobecnych”, wyko-
nana przez wszystkie zespoły wspólnie pod kie-
runkiem zespołu „Pienińskie Wiyrchy” i jego sze-
fowej Joanny Piszczek. Na koncercie nie zabrakło 

i Jaśka Kubika i jego Muzyki. Ten wszechstron-
ny artysta nie tylko pięknie grał, ale i zarecyto-
wał piękną pienińską gwarą wiersz pt. „Duna-
jec”. Zespoły dały też pokaz tańców. 

Głos zabrali, jako gospodarz Dariusz Marczew-
ski, burmistrz Miechowa oraz gościnnie wójt Jan 
Dyda. Obaj samorządowcy podkreślili ważność 
współpracy pomiędzy zespołami, ośrodkami kul-
tur oraz obu samorządami dla pielęgnowania tra-
dycji i kultury. Zanim rozpoczął się koncert był 
Orszak Trzech Króli. W wydarzeniu udział wzię-
li zaproszeni goście z Krościenka nad Dunajcem. 
Pomimo deszczowej pogody pochód był udany. 

Warto przypomnieć, że zespoły z obu miejsco-
wości jesienią ub r. nawiązały współpracę, dzięki 
prywatnym relacjom mieszkańców Krościenka 
nad Dunajcem państwu Piotrowskim oraz szefo-
wej zespołu dla dorosłych pieśni i tańca „Pieniń-
skie Wiyrchy” Joannie Piszczek. To wówczas go-
ścinnie do stolicy Pienin zespół z Miechowa przy-
był w towarzystwie burmistrza Dariusza Mar-
czewskiego, dyrektor Centrum Kultury i Spor-
tu – Sylwii Sucheckiej oraz choreograf zespołu 
– Joanny Dulińskiej. (BES)

j  Walentynki w stolicy Pienin

Pokaz tańców towarzyskich Akademii Tańca z Nowego 
Targu został zorganizowany z okazji Walentynek w Cen-
trum Kultury i Promocji w Krościenku nad Dunajcem. 

Pokaz tańców towarzyskich Akademii Tańca 
z Nowego Targu został zorganizowany z oka-
zji Walentynek w Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem.  (BES)

Z CENTRUM KULTURY I PROMOCJI

j  Sylwestrowa noc

Mnóstwo fajerwerków oświetliło 
niebo podczas Sylwestera, który 
został zorganizowany przy Ryn-
ku w Krościenku nad Dunajcem. 

Wydarzenie rozpoczęło się reci-
talem Wiktorii Kozielec i Karo-
liny Mikłusiak. Były też skocz-
ne melodie i muzyka typowo 
zabawowa. Imprezę prowadził 
DJ Show. Punktualnie o półno-
cy powitano Nowy Rok z góra-
lami i kapelą Jaśka Kubika. Ży-
czenia złożyli wójt Jan Dyda i Jan 
Komorek, wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Nowotarskiego. 
Na zakończenie imprezy odbył 
się pokaz sztucznych ogni. (BES)

j  Przedszkolaki 
na scenie

„Wiwat Babciu!, Wiwat Dziadku, 
żyjcie w zdrowiu nam sto lat...” 
– te słowa można było usłyszeć 
31 stycznia w Centrum Kultury 
i Promocji w Krościenku nad Du-
najcem, gdzie w sali widowiskowej 
miał miejsce uroczysty Dzień Bab-
ci i Dziadka, przygotowany przez 

Dzieci z Punktu Przedszkolnego 
w Szkole Podstawowej Nr 1 im. 
A. Mickiewicza w Krościenku nad 
Dunajcem pod okiem Pań. 

Wśród zaproszonych gości prócz 
Babć i Dziadków nie zabrakło 
również Wójta Gminy Pana Jana 
Dydy oraz Dyrektora Szkoły SP 
Nr 1 Pani Zofi i Jerzyńskiej. 

(Nadesłane)

j  „Zapach ziemi” 
na Walentynki

Koncert połączony z promocją 
płyty pt. „Zapach ziemi” Agnieszki 
Banaś został zorganizowany w sali 
widowiskowej Centrum Kultu-
ry i Promocji w Krościenku nad 
Dunajcem. Przybyli na niego mi-
łośnicy muzyki, zwanej poetyc-
kim folkiem. 

Artystka zaprezentowała utwo-
ry ze swej najnowszej płyty oraz 
piosenki o miłości. Nie mogło 
być jednak inaczej, skoro kon-
cert został zorganizowany w ra-
mach Walentynek. Agnieszce 
Banaś na scenie towarzyszyli 
Piotr Cudzich, grający na pia-
ninie i Jakub Cudzich, grający 
na kontrabasie i perkusji. 

Agnieszka Banaś to nie tylko 
wokalistka, ale i autorka tek-
stów i muzyki. Tworzy piosen-
kę autorską, tzw. poetycki folk. 
Występuje w spektaklach, gra 
w widowiskach artystycznych 
oraz prowadzi warsztaty śpie-
wu. Popularyzuje także trady-
cyjne pieśni słowiańskie. 

W 2023 roku wydała sin-
giel z wideoklipem pt. „Uwol-
nij mnie”, a rok wcześniej au-
torski album pt. „Zapach zie-
mi”. Z kolei w 2021 roku – dwa 
single z wideoklipami pt. „Plą-
czą się nici” oraz „Chcę latać”. 
W 2018 roku wraz z zespo-
łem Joryj Kłoc” nagrała singiel 
pt. „Vcora Kupajlo/ Do Cie-
bie Kasieńko”, a w 2013 roku 
z zespołem Strojone i Wataha 
Drums– płytę „Preludium Sło-
wiańskie” do spektaklu o tym 
samym tytule. 

Album „Zapach ziemi” za-
prezentowany w Krościenku 
nad Dunajcem to jej debiu-
tancka płyta.

(BES)
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Uroczyście jubileusz 90. obchodzili 
członkowie Polskiego Stowarzysze-
nia Flisaków Pienińskich na Dunaj-
cu w Sromowcach Niżnych w nie-
dzielę 18 lutego.Była koncelebro-
wana msza święta w kościele p.w. 
Narodzenia Najświętszej Marii Pan-
ny, a także ofi cjalna część z udzia-
łem zaproszonych gości. 

– Dziś świętujemy 90 lat Pol-
skiego Stowarzyszenia Flisa-
ków Pienińskich – stwierdził 
podczas nabożeństwa ks. Marek 
Kądzielawa, proboszcz ze Sro-
mowiec Niżnych, podkreślając 
wielką determinację ludu, któ-
ry stworzył przed laty społecz-
ność fl isacką. – Dziś kiedy pa-
trzymy w przyszłość zastana-
wiamy się, jakie wartości chce-
my przekazać. Wspólnota, tra-
dycja, jedność to drogowskazy, 
które wyznaczają drogę – do-
dał. Ksiądz proboszcz w swej 
homilii przypomniał także hi-
storię Stowarzyszenia i zwró-
cił uwagę na potrzebę refl ek-
sji nad jego miejscem w histo-
rii, dziedzictwie. Mówił także, 
iż trzeba być najpierw strażni-
kiem przeszłości, budując rów-
nocześnie przyszłości. – Nale-
ży być otwartym na to co przed 
nami, traktując z szacunkiem 
przeszłość na fundamencie 
prawdy i wspólnego szczęścia. 

W mszy świętej udział wzię-
li licznie fl isacy oraz zaprosze-
ni goście, a w tym m. in. przed-
stawiciele służb mundurowych 
i Związku Podhalan. Przybyli 
też reprezentanci Bractwa Fli-
sackiego św. Barbary z Ulano-
wa w strojach okolicznościo-
wych ze swym sztandarem.Byli 
również parlamentarzyści: poseł 
Andrzej Gut Mostowy i senator 
Jan Hamerski, a także była poseł 
na sejm RP Anna Paluch. Nie za-
brakło marszałka województwa 
małopolskiego Witolda Kozłow-
skiego z małżonką oraz włoda-
rzy okolicznych gmin na czele 
z wójtem Krościenka nad Du-
najcem – Janem Dydą. 

Tuż po eucharystii uczest-
nicy przemaszerowali w asy-
ście pocztów sztandarowych 
do hotelu „Nad Przełomem”, 
gdzie była już ofi cjalna część 
z przywitaniem uczestników 

i wystąpieniami zaproszonych 
gości. – Pieniny są najpięk-
niejszymi górami w Polsce, 
ale też jednymi z najpiękniej-
szych w Europie. Jest tutaj wie-
le miejsc urokliwych, którymi 
każdy powinien się zachwy-
cić. Perłą tych gór jest prze-
łom Dunajca. Dzięki fl isakom 
ten przełom mogą oglądać nie 
tylko mieszkańcy naszego re-
gionu i kraju, ale także turyści 
z całego świata– mówił mar-
szałek Witold Kozłowski.

Flisacy z Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisaków Pienińskich 
na rzece Dunajec na ręce preze-
sa otrzymali Nagrodę Samorzą-
du Województwa Małopolskie-
go Złoty Medal Polonia Minor. 
Odznaczenie wręczył marsza-
łek województwa małopolskie-
go Witold Kozłowski. 

Z kolei bardzo ciekawą pre-
lekcję na temat historii Pol-

skiego Stowarzyszenia Flisa-
ków Pienińskich, które zosta-
ło powołane 18 lutego 1934 roku 
w Sromowcach Niżnych – wy-
głosił dr Krzysztof Miraj. Przy-
pomniał, że głównymi inicjato-
rami powstania stowarzyszenia 
było dwóch fl isaków: Franciszek 
Kokora i Jakub Borzęcki, z kolei 
pierwszym prezesem stowarzy-
szenia został Tadeusz Owcza-
rzak,ówczesny kierownik Pie-
nińskiego Parku Narodowego.

Zanim jednak fl isacy się zrze-
szyli w stowarzyszeniu pływa-
li już w pierwszej połowie XIX 
wieku. Spływy organizowa-
li ówcześni właściciele węgier-
scy zamku niedzickiego z rodu 
Horváthów, a potem właściciel 
Szczawnicy Józef Szalay. Spły-
wy te miały bogatą oprawę ar-
tystyczną. Co warto podkreślić 
spływy były okazją do manife-
stacji patriotyzmu. Na łodzi tzw. 
pierwszej „fl agowej” zatykano 
fl agę w barwach narodowych. 
Natomiast już od roku 1893 bia-
ło–czerwony sztandar fl isaków 
z godłem Polski i świętą Kingą. 
W latach 20. XX wieku spływy 
odbywały się bez prawnych re-
gulacji, czy nadzoru, fl isacy jed-
nak pośród siebie wybierali przy-
wódcę tzw. hetmana, czy admi-

rała. Już w 1906 roku powstała 
przystań fl isacka w Sromowcach 
Niżnych, a w 1926 roku ustalo-
no ofi cjalną taksę, powstały też 
kasy biletowe w Krościenku nad 
Dunajcem, Szczawnicy i Czorsz-
tynie. W 1928 roku oddział Pie-
niński ustanowił tzw. starszych, 
którzy nadzorowali sprawy zwią-
zane z spływem. W Krościenku 
nad Dunajcem został nim Józef 
Koterba, w Szczawnicy Piotr 
Salomon, a w Sromowcach Ja-
kub Borzęcki. 

Ich zadaniem było utrzy-
manie porządku i ładu pośród 
fl isaków oraz ewentualne na-
kładanie kar porządkowych. 25 
maja 1932 roku wprowadzono 
tzw. „Regulamin dla przewo-
zu łodziami po Dunajcu w Pie-
ninach. Na przełomie 1933 roku 
i 1934 roku opracowany został 
statut stowarzyszenia fl isaków. 
Inicjatorami powstania stowa-
rzyszenia byli Franciszek Koko-
ra i Jakub Borzęcki. Znamien-
ną data jest 18 lutego 1934 roku, 
gdy odbyło się spotkanie założy-
cielskie stowarzyszenia. Preze-
sem został Tadeusz Owczarzak, 
kierownik Pienińskiego Parku 
Narodowego. Uchwalony wów-
czas statut został zatwierdzony 
1 czerwca 1934 roku przez wo-
jewodę krakowskiego. Tak po-
wstało nazwą „Polskie Stowa-
rzyszenie Flisaków Pienińskich 
na rzece Dunajec”. W składzie 
jego są fl isacy jedynie z 5 miej-
scowości: Krościenka nad Du-
najcem, Szczawnicy, Czorszty-
na, a także Sromowiec Wyżnych 
i Niżnych. W pierwszych latach 
istnienia Stowarzyszenie uregu-
lowało swą działalność. Opra-
cowano i zatwierdzono pierw-
szy regulamin. Zgodnie z nim 
wszystkich fl isaków pływają-
cych po Dunajcu nie mniej niż 
6 lat uznano za mistrzów. Reszta 
miała szkolić się trzy lata. Pierw-
sze szkolenie zakończyło się eg-
zaminem w roku 1938.

Spływ wiele razy w swej 
twórczości uwieczniali poeci np. 
Maria Konopnicka i Adam Asnyk 
oraz malarze Wojciech Gerson, 
Jan Nepomucen Głowacki i Bo-
gusław Zygmunt Steczyński, 
a także fotograf Awit Szubert. 

(BES)

90 lat Polskiego Stowarzyszenia Flisaków Pienińskich
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Kolejny sezon fl isacki rusza już 
w kwietniu. Pierwszy spływ od-
będzie się 2 kwietnia w poniedzia-
łek Wielkanocny. Ofi cjalne otwar-
cie sezonu zaplanowano z kolei 
na 20 kwietnia na przystani począt-
kowej Sromowce Kąty. 

Zanim jednak ruszy sezon fl isacy 
muszą się do niego przygotować, 
sprawdzić łodzie i koryto rze-
ki. – Pierwszy kontrolny spływ 
z odbiorem łodzi zaplanowali-
śmy na 27 marca – mówi Jerzy 
Regiec, prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisaków Pienińskich. 
Zostaną wówczas sprawdzone, 
wcześniej odremontowane po zi-
mie, łodzie z udziałem przedsta-
wicieli urzędu Żeglugi Śródlądo-

wej z Krakowa i komisji kwali-
fi kacyjnej. Po kontroli łodzi, fl i-
sacy sprawdzą też, jak wygląda 
koryto Dunajca, czy nie nastąpi-
ły w nim jakieś zmiany po zimie, 
czy nie trzeba go gdzieś oczyścić, 
pogłębić, poprawić. 

Natomiast ofi cjalne uroczy-
stości zaplanowano na 20 kwiet-
nia. Rozpoczną się one o go-
dzinie 9 mszą świętą koncele-
browaną przez ks. abpa Mar-
ka Jędraszewskiego, metropo-
litę krakowskiego. Potem, jak 
co roku, łodzie zostaną poświę-
cone, a następnie będzie ofi cjal-
na część wydarzeń.– Ponieważ 
w tym roku mamy 90. roczni-
cę powstania naszego Stowa-
rzyszenia program artystycz-

ny zostanie wzbogacony w mu-
zyczną niespodzianką. W planie 
jest też poczęstunek przygoto-
wany przez panie z kół gospo-
dyń wiejskich. 

Warto przypomnieć, że te-
raz Stowarzyszenie dysponu-
je ok. 250 łodziami i ma ok. 940 
członków, w tym 490 czynnych 
oraz do tego ma ok. 30 uczniów 
tzw. pomocników. Dodatkowo 
w Stowarzyszeniu jest 7 hono-
rowych członków. 

Polskie Stowarzyszenie Flisa-
ków Pienińskich to elitarna or-
ganizacja mogą do niej bowiem 
należeć jedynie mężczyźni, któ-
rzy ukończyli 18 rok życia z pię-
ciu miejscowości: Krościenka nad 
Dunajcem, Czorsztyna, Szczaw-
nicy oraz Sromowiec Niżnych 
i Wyżnych. – Tak naprawdę fl i-
sacy to już od dziecka chcą zo-
stać fl isakami, powiem nawet 
więcej często najpierw zako-
chują się w tej rzece i górach, 
a dopiero potem w kobietach 
– żartuje Stanisław Migdał, wi-
ceprezes Polskiego Stowarzysze-
nia Flisaków Pienińskich. Dodaje 
też, że każdy fl isak swą przygo-
dą z tą wyjątkową pasją, zawo-

dem, rzeką i łodzią rozpoczyna, 
jako kawaler. – To taka nasza tra-
dycja, że fl isakiem zostaje ka-
waler – mówi Stanisław Migdał.

Stowarzyszenia budowały 
pokolenia fl isaków, bo fl isactwo 
przechodzi z ojca na syna. Po-
czątkowo jednak fl isacy pływali 
na mniejszych łódkach, czyli je-
dynie dwóch połączonych czół-
nach, potem na trójkach, czwór-
kach, a teraz pływają na połączo-
nych pięciu. 

 – Zanim powstało Stowa-
rzyszenie w 1934 roku fl isactwo 
było takie trochę dzikie, fl isacy 
na łodzie brali przypadkowych 
turystów, proponowali spływ tu-
rystom na kwaterach, na szlaku. 
To wszystko zostało ucywilizo-
wane wraz z powstaniem Sto-
warzyszenia Flisaków Pieniń-
skich przed 90 laty – mówi Jerzy 
Regiec, prezes Polskiego Stowa-
rzyszenia Flisaków Pienińskich. 
Podkreśla, że fl isactwo to nie za-
wód, a raczej powołanie i tra-
dycja. Dodaje, że jego dziadko-
wie po stronie mamy i taty byli 
fl isakami, jego ojciec był fl isa-
kiem, a teraz na fl isaka szkoli się 
już jego syn.  (BES)

51 delegatów wzięło udział w Wal-
nym Zgromadzeniu Delegatów, 
które odbyło się w 90. rocznicę 
powołania Polskiego Stowarzy-
szenia Flisaków Pienińskich. Ze-
braniu przewodniczył Zarząd Sto-
warzyszenia.

Podczas zebrania walnego zo-
stały zatwierdzone uchwały, 
a między innymi sprawozda-
nie z działalności Zarządu za 
ubiegły rok. Zarząd otrzymał 
prawie jednogłośnie absolu-
torium, sam bowiem nie gło-
sował. Podczas spotkania po-
chylono się także nad sprawa-
mi takimi, jak kwalifi kacjami, 
przyjmowaniem nowych fl i-
saków, czy nakładanych ka-
rach za niezastosowanie się 
do regulaminu. Można zostać 
ukaranym za braki w wypo-
sażeniu łodzi, np. tzw. rzut-
ki rękawowej do ratowania, 
nieodpowiedni ubiór, a na-

wet… wygląd, czyli niechluj-
ny zarost.

– Rozmawialiśmy też 
o sprawach bieżących doty-
czących naszej całej działal-
ności, o tym gdzie i kiedy by-
liśmy na targach, ile razy było 
coś o nas prasie, telewizji, ile 
razy występowaliśmy w tele-
wizyjnych programach, gdzie 
się promowaliśmy, a nawet 
o tym ilu fl isaków zmarło, 
a ilu mamy nowych kandy-
datów na fl isaków i fl isaków 
– mówi Jerzy Regiec, prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Fli-
saków Pienińskich. – Zatwier-
dziliśmy też plan fi nansowy 
na kolejny rok i jego założe-
nia. Zostały też wprowadzo-
ne pewne zmiany w statucie 
wynikające z bieżących po-
trzeb i prawnych rozwiązań. 
Prezes Stowarzyszenia pod-
kreśla, że zebranie było spo-
kojne i merytoryczne.  (BES)

Walne z absolutorium 
dla Zarządu

Obfitych łask i błogosławieństw, 
od Chrystusa Zmartwychwstałego 
oraz pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych, 
z radosnym Alleluja życzą 
                            flisacy pienińscy                                flisacy pienińscy

Flisacy wypływają na Dunajec
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„Do wody trzeba mieć szacunek”

Władysław Biel to najstarszy ży-

jący flisak i rodowity mieszka-

niec Krościenka nad Dunajcem! 

Urodził się 24 czerwca 1931 roku. 

Teraz ma już 93 lata i jest tym 

samym starszy o 3 lata od Pol-

skiego Stowarzyszenia Flisaków 

Pienińskich na rzece Dunajec, 

do którego wstąpił w 1947 roku.

Pan Władysław swą przygodę 
z tą pienińską rzeką rozpoczął 
od spławiania drewna tratwa-
mi z Krościenka nad Dunajcem 
do Marcinkowic. – Opowiadał mi, 
gdy byłem dzieckiem, o spławia-
niu drewna, o tym, że przed laty 
stan Dunajca był wysoki, nie taki,  
jak teraz… Mówił też zawsze wie-
le o bezpieczeństwie na wodzie 
– wspomina Stanisław Biel, syn 
Władysława, który sam przez 
lata był flisakiem. – Mój ojciec 
zawsze mówił, że „wody nie trze-
ba się bać, tylko do wody trzeba 
mieć szacunek, bo woda jest nie-
przewidywalna”.

Władysław Biel pływał na ło-
dziach spływem przełomem Du-
najca do ok. 2000 roku. Przez 
ponad pół wieku swej pracy fli-
sackiej miał wielu znakomi-
tych gości. Płynął z nim m. in. 
pierwszy i jedyny polski kosmo-
nauta Mirosław Hermaszew-
ski. Pływało z nim wiele osobi-

stości z delegacjami rządowy-
mi. Szczególnie cenił sobie jed-
nak fakt, iż wiele razy przewoził 
na swej łodzi najpierw,  jako bi-
skupa, a potem, jako kardyna-
ła – Karola Wojtyłę, metropoli-
tę krakowskiego, zanim został 
papieżem św. Janem Pawłem II. 

Pan Władysław od zawsze 
kochał pracę na Dunajcu. Cie-
szyła go piękna pienińska przy-
roda, lubił rozmawiać z turysta-
mi, a szczególnie paniami i opo-
wiadać im ciekawe historie i le-
gendy, związane z Pieninami 
i Krościenkiem nad Dunajcem.
Żył z flisactwa, ale i flisactwem. 
Był bardzo od samego począt-
ku zaangażowany w nowopow-
stałe w 1934 roku Polskie Sto-

warzyszenie Flisaków Pieniń-
skich, był członkiem Zarządu, 
a także komisji kwalifikacyjno 
– dyscyplinarnej. 

– Władysław zawsze żył Sto-
warzyszeniem, jego sprawami, 
problemami, tę jego misję konty-
nuował przez lata jego syn Stani-
sław, który działał w komisji re-
wizyjnej przez ok. 30 lat – mówi 
Jerzy Regiec, prezes Polskiego 
Stowarzyszenia Flisaków Pie-
nińskich. – Władysław był za-
wsze zasadniczy w sprawach do-
tyczących naszego Stowarzysze-
nia i pływania na łodziach, pilno-
wał bardzo bezpieczeństwa tych, 
którzy z nim płynęli.

Zanim jednak pan Włady-
sław został flisakiem przez lata 

spławiał drewno aż do tak zwa-
nych wielkich powodzi w 1972 
i 1973 roku. Drewno wcześniej 
spławiał i jego tata Jan, czyli 
dziadek pana Stanisława Bie-
la. Spławianie drewna i flisac-
two to rodzinna tradycja ro-
dziny Bielów. – Flisactwo to za-
wód ciężki i wymagający odwa-
gi, ale przede wszystkim rozu-
mu, tak uważał mój tata, który 
przez kilkadziesiąt lat swej pra-
cy nigdy nie miał wypadku. Fli-
sactwo to bowiem wielka odpo-
wiedzialność za życie osób, które 
z nami płyną – mówi pan Stani-
sław, który flisakiem był przez 
49 lat. Zakończył on swą przy-
godę z flisactwem, gdy rozpo-
częła się pandemia. 

Dawniej, aby zostać flisa-
kiem, trzeba było mieć nie 
lada umiejętności i zręczność. 
– Taki kandydat na fl isaka mu-
siał przepłynąć na jednym poje-
dynczym czółnie z jednego na dru-
gi brzeg Dunajca w jego poprzek 
– tłumaczy Jerzy Regiec, prezes 
Polskiego Stowarzyszenia Fli-
saków Pienińskich. Dziś jest 
trochę inaczej. Taki kandydat 
na flisaka płynie wraz z komi-
sją kwalifikacyjną. Członkowie 
komisji obserwują jego umie-
jętności od strony praktycznej 
i zadają mu pytania.  (BES)

Miniatura trawy, takiej samej jak dawniej spławiano drewno 

wykonana przez 30 laty przez pana Władysława Biela. 

Pan Władysław na łódce Pan Władysław ze sztandarem 

Trzy pokolenia Bielów: flisacy 

to panowie Władysław i jego ojciec Jan, 

a jako dziecko płynie pan Stanisław 
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Okolice dawnej drogi szczaw-
nickiej (dziś ul. św. Kingi) 
i zielone pola Krasu – jedne-
go z najpiękniejszych i dzię-
ki prawnej ochronie PPN za-
chowanych w niemal niezmie-
nionej formie zakątków Pie-
nin, przed wiekami (jak po-
wszechnie wierzono) stano-
wiły strefę działań jednych 
z najgroźniejszych tutejszych 
demonów – topielców.

Podobno powstawały one z dusz 
utopionych (w określone dni 
roku) mężczyzn, jak też niektó-
rych poronionych płodów. Przy-
bierały rozmaite formy: najczę-
ściej przedstawiano je jako wy-
sokie, chude postacie, z dużą 
głową i czarnymi włosami, bądź 
oblepione wodorostami, przy-
garbione skrzaty z zieloną skó-
rą, z których bez przerwy ciekła 
woda. W Pieninach wyobraża-
no je zazwyczaj jako wysokich, 
milczących, ubranych na czar-
no mężczyzn, często w kape-
luszach, zawsze jednak zosta-
wiających za sobą mokre ślady.

Z wody wychodzili zazwy-
czaj w ciemne noce podczas 
nowiu księżyca i szczególnie 
chętnie pożywiali się zbiera-
nym na okolicznych polach 
groszkiem (najpopularniejszy 
pieniński motyw). Często za-
czepiali przechodzących nie-
opodal ludzi (zwłaszcza nie-
ostrożnych pijaków – ważny 
element odstraszający naśla-
dowców), czasem zadawali za-
gadki i w zależności od humo-
ru, wciągali do wody i topili.

Wierzono, że topielce były 
szczególnie aktywne w okre-
sie jesienno–wiosennym, kie-
dy silnie wzbierały rzeki i rosło 
zagrożenie dla ludzi, co miało 
znaczący wymiar profi laktycz-
ny. W Pieninach długo utrzy-
mywał się też przesąd o zgub-
nym końcu czerwca, kiedy to-
pielec zawsze musiał wziąć ja-
kaś ofi arę (początek letnich 
upałów i częste kąpiele mło-
dzieży, od czasu do czasu za-
kończone tragicznym fi nałem).

Obrona przed demonem 
była bardzo trudna, wręcz nie-
możliwa, gdyż miał dysponować 
ogromną siłą i wszelkie wyry-
wanie się było skazane na nie-
powodzenie. Ratunkiem mógł 

być poświęcony medalik rzuco-
ny na oczy topielca lub uciecz-
ka na miękkie orne pole, gdzie 
grzęzły błoniaste stopy stwora.

Do działań profi laktycz-
nych, oprócz omijania wody 
po zmierzchu i podczas wez-
brań, należało składanie ofi ary 
dla topielca. Są relacje o wrzu-
caniu do rzeki raz w roku zwie-
rzęcia, co miało zaspokoić ape-
tyt demona i dać bezpieczeń-
stwo okolicznym mieszkańcom.

Niezwykle ciekawa relacja 
z połowy XIX w. dotyczy ska-
ły Kotuńki w Szczawnicy Niż-
nej. Otóż powszechnie wierzo-
no, że schronienie wodnego de-
mona stanowi znajdująca się tam 
podwodna grota. Jak mocny był 

to przesąd, niech świadczy fakt, 
iż nie tylko miejscowi, ale i go-
ście i letnicy bali się tam prze-
chodzić wieczorami. Zmusiło 
to do działań właściciela Szczaw-
nicy Józefa Szalaya. Za pomocą 
łodzi i sieci zbadano fragment 
niezwykłego miejsca i w pod-
wodnym wgłębieniu schwyta-
no... ogromnego łososia.

Z kolei w Krościenku, jesz-
cze do końca lat 70. XX w. miej-
scem budzącym szczególne oba-
wy, (co stanowiło reminiscen-
cję dawnego lęku przed dzia-
łaniem topielca), była okolica 
Zerwanego Mostu, gdzie w nie-
bezpiecznych wirach utonę-
ło podczas kąpieli kilka osób.

KRZYSZTOF KOPER

W Narodowym Archiwum Cyfrowym jest wiele cie-
kawych zdjęć. Jedno z nich przedstawia posterunek 
Straży Granicznej, znajdujący się koło Krościenka 
na Dunajcem przy granicy Polski z Czechosłowacją. 
Zdjęcie miało zostać wykonane w 1933 roku. 

Na zdjęciu widać osoby ubrane w typowe pienińskie stro-
je stojące pod skałką, także charakterystyczną dla Pie-
nin. Być może ktoś z Państwa rozpoznaje osoby znajdu-
jące się na fotografii i zechce podzielić się wspomnie-
niami. Jeśli tak to zachęcamy. Można to zrobić dwojako 
zadzwonić do Centrum Kultury i Promocji w Krościen-
ku nad Dunajcem i poprosić o kontakt do Beaty Szkara-
dzińskiej lub napisać do nas maila na adres: marketing@
ckipkroscienko.pl

(BES)

Z Archiwum Narodowego – stare fotografie

Kras – królestwo topielca

Dunajec pod Zerwanym Mostem

Posterunek straży granicznej
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j  Wszyscy święci 
Europy

Oliwia Kasprzak, uczennica 
klasy VIII wzięła udział w IMię-
dzynarodowym (III Ogólno-
polskim) konkursie literacko 
– plastycznym pt. „Wszyscy 
święci Europy” – wpływ wy-
bitnych postaci na cywilizację 
europejską i kulturę ojczyzny” 
zorganizowanym przez SP nr 
5 w Świdniku i Miejsko – Po-
wiatową Bibliotekę Publiczną 
oraz MOK w Świdniku. Oliwia 
za swoją pracę, którą poświę-

ciła ojcu Maksymilianowi Ma-
rii Kolbe, otrzymała wyróżnie-
nie. Serdecznie jej gratulujemy 
i życzymy dalszych sukcesów.

M. KOTERBA

j  Koncert w Centrum 
Ekologii Integralnej

W sali Centrum Ekologii Inte-
gralnej w Krościenku nad Du-
najcem 12 stycznia odbył się 
Koncert Kolęd, w którym wy-
stąpili uczniowie z naszej szkoły. 
Na scenie wystąpiły dwie klasy 0, 
Punkt Przedszkolny (najmłodsi 
uczestnicy), klasa 1, dwie klasy 2 
oraz uczniowie z klasy 7, 5a i 5b. 
Koncert Kolęd był niezapomnia-
nym przeżyciem dla wszystkich 
uczestników i widzów, był rów-
nież okazją do integracji społecz-
ności szkolnej i lokalnej, a tak-
że do promocji kultury i trady-
cji polskiej.

M. GONCIARZ 

 Z ŻYCIA SZKÓŁ

j  Ogólnopolski 
konkurs

Sukces uczniów SP2 w ogól-
nopolskim konkursie pt „Losy 
żołnierza i dzieje oręża polskie-
go. Od konfederacji barskiej 
do powstania styczniowego”. 

W grudniu ub r. w Nowym 
Targu odbył się kolejny etap 
konkursu historycznego pt. 
„Losy żołnierza i dzieje orę-
ża polskiego. Od konfederacji 
barskiej do powstania stycznio-
wego”. Do etapu wojewódz-
kiego dostało się troje uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 2: Jo-
anna Olszewska z kl. VII, Ka-
rol Musiał i Filip Błażusiak z kl. 
VI, którzy włożyli ogrom pracy 
w wielotygodniowe przygoto-
wania pod kierunkiem nauczy-
ciela Krzysztofa Kopra. 

j  Wolontariat
Wolontariusze przeprowadzi-
li zbiórkę karmy i akcesoriów 
dla piesków. Akcja spotkała się 
z dużym wsparciem naszych 
uczniów i rodziców. Wszyst-
kie rzeczy zostały dostarczo-
ne do psiego azylu w Łącku. 

j  Konkurs stroików 
świątecznych

Jak co roku Samorząd Uczniow-
ski wraz z opiekunem Wiesła-

wą Dolańską zorganizował kon-
kurs stroików świątecznych. 
Wszyscy uczestnicy konkur-
su wykazali się kreatywnością 
i pomysłowością, ale zwycię-
stwo w głosowaniu przypadło 
Nikoli Szczepaniak i Bartoszo-
wi Koterbie.

j  Spotkanie z Iwoną 
Niezgodą

Spotkanie z Panią Iwoną Nie-
zgodą – autorką książkowego 
bloga „Góralka czyta” było 22 
grudnia. Uczestniczyła w nim 
klasa V wraz z wychowawcą. 

Pani Iwona na swym blo-
gu prowadzi recenzje ksią-
żek oraz zamieszcza wywiady 
z pisarzami i innymi artystami. 
Podczas spotkania uczniowie 
dowiedzieli się, czym należy 
kierować się podczas wyboru 
wartościowej książki spośród 
całej masy różnych publika-

cji. Uświadomili sobie, że nie-
które rankingi dotyczące ilo-
ści sprzedanych egzemplarzy, 
nic nie mówią o wartości danej 
książki, ponieważ stoi za nią 
promocja, nie zawsze obiek-
tywni recenzenci oraz liczące 
się na rynku wydawnictwo.
Pani Iwona, również zachęci-
ła uczniów do czytania ksią-
żek, wskazując im ich prak-
tyczne zastosowanie w życiu 
codziennym oraz możliwości 
rozwoju i poszerzenia swoich 
horyzontów myślowych.

j  Konkurs gwary 
góralskiej im. 
Andrzeja Skupnia 
–Florka

W fi nale w Białym Dunajcu na-
szą szkołę reprezentowały Ka-
rinka Kozielec z kl. II, Madzia 
Kacwin z kl.IV i Malwina Knu-
telska z kl. VIII.

j  Narciarstwo 
alpejskie

6 lutego odbyły się Igrzyska Po-
wiatu Nowotarskiego w Nar-
ciarstwie Alpejskim w Klusz-
kowcach. Naszą szkołę dziel-

nie reprezentowały: Alicja 
Szlachtowska – II miejsce, Julia 
Ćwiertniewicz – VIII miejsce, 
oraz Aleksandra Wójcik – XI 
miejsce. Do zawodów woje-
wódzkich zakwalifi kowała się 
Alicja Szlachtowska z klasy 3.

j  Dzień Babci 
i Dziadka

Szczególny dzień za nami. 
Uczniowie klas I–III przywi-
tali w naszej szkole wyjątko-
wych gości... babcie i dziad-
ków, osoby, które zajmują 
szczególne miejsca w sercach 
dzieci. To dla nich, od kilku ty-
godni, ćwiczyli wiersze, tań-
ce i śpiew... dla tych wzruszeń 
w oczach, warto było…

j  Tłusty Czwartek
Tradycji musi stać się zadość! 
Jak co roku zajadaliśmy pysz-
ne pączki, w tym dniu smako-
wały szczególnie. Dziękujemy 
Radzie Rodziców za ufundo-
wanie słodkiego poczęstunku!

j  Walentynki 
Walentynki obchodzimy 14 lu-
tego, ale w naszej szkole Sa-
morząd Uczniowski przygoto-
wał pocztę walentynkową już 
w piątek przed feriami. Każdy 
uczeń mógł obdarować swoją 
sympatię samodzielnie wy-
konanym serduszkiem z mi-
łym słowem. 

KRZYSZTOF KOPER

Ze Szkoły 
Podstawowej nr 2

Ze Szkoły 
Podstawowej nr 1 
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j  Najaktywniejsi 
czytelnicy 
nagrodzeni

17 stycznia w Gminnej Bibliote-
ce Publicznej w Krościenku n.D 
odbyło się uroczyste spotkanie 
w celu uhonorowania najak-
tywniejszych czytelników bi-
blioteki za rok 2023. Wydarze-
nie zaszczycił swoją obecnością 
wójt Jan Dyda. 

Wybór laureatów nie był ła-
twy. Zanotowano łącznie 1438 
aktywnych czytelników w Kro-
ścienku i w fi lii w Grywałdzie. 
Wypożyczonych zostało 25 174 
książki. Pracownicy biblioteki 
uhonorowali tych, którzy w mi-
nionym roku wypożyczyli ponad 
100 książek. W rezultacie, zostało 
nagrodzonych 38 czytelników. 
Osoby, które wypożyczały po-
nad 170 książek w ciągu całego 
roku okazały się rekordzistami. 

Spotkanie odbyło się w miłej 
atmosferze, pełnej radości i wza-
jemnego wsparcia.Przy okazji, 
wspomniano o ważnej dacie 
sprzed roku, kiedy to bibliote-
ka zmieniała swoją lokalizację. 
Gratulacje dla wszystkich zło-
żyła Weronika Walkowska, kie-
rowniczka biblioteki. Upomin-
ki ufundowali: Pieniński Bank 
Spółdzielczy, Polskie Stowa-
rzyszenie Flisaków Pienińskich 
na rzece Dunajec, fi rma Ubez-
pieczeniowa Mikołajczyk Ubez-
pieczenia Mikołajczyk.

 

j  Karnawałowa 
biesiada literacka

 Spotkanie w bibliotece z okazji 
karnawałowej biesiady literac-
kiej okazało się niezapomnianym 
przeżyciem. Podczas wydarze-

nia, pod przewodnictwem Ewy 
Walkowskiej, została zaśpiewa-
na poezja Wisławy Szymborskiej. 
Nie zabrakło również repertu-
aru ze śpiewnika biesiadnego. 
Spotkanie udowodniło, że lite-
ratura i muzyka mogą być zna-
komitym połączeniem, a biblio-
teka może być miejscem przyja-
znym, gdzie można spotkać cie-
kawych ludzi i dzielić się pasją 
do książek.

j  Ferie w bibliotece

W podróż do Japonii zostali za-
brani uczestnicy spotkania, któ-
re było podczas ferii zimowych 
w bibliotece. Kasia, studentka 
Instytutu Bliskiego i Dalekiego 
Wschodu UJ podzieliła się swoimi 
przeżyciami z podróży do Kio-

j  STATYSTKI ZA ROK 2023
Stan księgozbioru na koniec 2023 roku wynosił 33 559 woluminów, w tym:

Biblioteka w Krościenku n.D Dorośli: 18 101 vol + 7495 dzieci = 25 596 vol.
Filia w Grywałdzie  = 7 963 vol. 
RAZEM  33 559 vol.
AUDIOBOOKI  71 szt. 

W okresie sprawozdawczym w placówkach przybyło:

1 194 wol. w kwocie 26 099,10 zł, w tym:

– 453 wol. za kwotę 11 421,10 zł z dotacji Urzędu Gminy

– 476 wol. za kwotę 12 000,00 zł z dotacji Biblioteki Narodowej

– 265 wol. za kwotę 2 678,00 zł  pozyskano jako dar od czytelników 
(książki tylko i wyłącznie nowe)

Ponadto zakupiono kody dostępu do Legimi w kwocie 960,00 zł.
Biblioteka posiada niewielki zbiór audiobooków w ilości – 71 szt. 
Liczba zakupionych książek na 100 mieszkańców wynosi ~14 
Każdy zakup nowych książek, czy darów od czytelników jest wpro-
wadzany do katalogu on–line, który polega na uzupełnieniu przez bi-
bliotekarza szeregu pól rekordu opisu bibliografi cznego danej książki 
min. uzupełnienie pól adnotacji, opisu fi zycznego, strefy tytułu i od-
powiedzialności, recenzji itp. Ponadto każdy czytelnik posiadający 
elektroniczną kartę biblioteczną i podany aktualny email, ma możli-
wość rezerwacji wybranego egzemplarza. Nowości wydawnicze, moż-
na przejrzeć na stronie internetowej biblioteki, w katalogu on–line. 

j  CZYTELNICTWO
LICZBA CZYTELNIKÓW AKTYWNYCH: 

Biblioteka w Krościenku 582 dorośli + 505 dzieci – 1 087 czytelników

Filia w Grywałdzie – 340 czytelników

Liczba czytelników na 100 mieszkańców wynosi – 21,37 czytelników 

LICZBA WYPOZYCZEŃ NA ZEWNĄTRZ :

Liczba wypożyczeń 
na zewnątrz

Liczba udostępnień 
na miejscu

Biblioteka w Krościenku 18 532 vol.  336 vol. 

Filia w Grywałdzie  6 642 vol. 108 vol. 

Liczba wypożyczeń 
na 100 mieszkańców

 377 vol. 

Liczba zorganizowanych konkursów, imprez, lekcji bibliotecznych 
itp. wydarzeń w bibliotece w Krościenku: – 53 spotkania, 
na Filii – 10 spotkań.
Liczba uczestników zorganizowanych konkursów, imprez, lekcji 
bibliotecznych itp. wydarzeń w Krościenku – 901 uczestników, 
na Filii – 194 uczestników. 

to i Tokio, prezentując niesa-
mowite zabytki, kulturę i życie 
codzienne Japonii. Na zdjęciach 
można było zobaczyć wspania-
łe świątynie, tradycyjne ogrody 
japońskie oraz fascynującą ar-
chitekturę. Kasia opowiedzia-
łao niepowtarzalnej atmosferze 
świątyń, które są nie tylko miej-
scami kultu, ale także arcydzie-
łami sztuki i architektury. Tokio, 
to zupełnie inny obraz Japonii niż 
historyczne Kioto. Gwar miasta, 
tłumy ludzi na ulicach i niekoń-
czące się światła neonów można 

było zobaczyć na nagranym fi l-
miku, a gigantyczne skrzyżo-
wanie, znane jako Shibuya Cros-
sing, pozwoliło poczuć puls Japo-
nii. Na zakończenie, uczestnicy 
mogli zobaczyć przywiezione pa-
miątki z Japonii i jeszcze bardziej 
poczuć klimat tego niezwykłego 
kraju.W kolejnych dniach zorga-
nizowano spotkania dla dzieci, 
przygotowane przez pracowni-
ków biblioteki tj.: warsztaty de-
coupage, czy piżamowe spotka-
nie wśród książek. 

WERONIKA WALKOWSKA
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j  Zespół ds. Ekonomiczno 
– Administracyjnych Szkół
34 – 450 Krościenko 
nad Dunajcem
Ul. Biały Potok 1
Tel. (0–18)262–34–49, 
fax. (0–18) 262–34–55
zeas@kroscienko–nad–
dunajcem.pl 

j  Zakład Gospodarki 
Komunalnej Krościenku 
nad Dunajcem
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Jana III 
Sobieskiego 3 F
tel. (0–18) 262–57–26
zgk@kroscienko–nad–
dunajcem.pl

j  Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, ul. Esperanto 2
tel. (0–18) 262–30–09
e–mail: gops@kroscienko–
nad–dunajcem.pl

GŁÓWNE SŁUŻBY 
ALARMOWE:

112 – centrum 
powiadamiania 
ratunkowego
999 – pogotowie 
ratunkowe
998 –straż pożarna
997 – Policja

j  Pozostałe służby 
alarmowe:
983 – pogotowie 
weterynaryjne
984 – ratownictwo wodne
601 100 100 – numer 
ratunkowy nad wodą 
(WOPR)
601 100 300 – numer 
ratunkowy w górach
18 262 57 47 – Oddział 
GOPR w Krościenku nad 
Dunajcem
987 – centrum 
zarządzania kryzysowego
991 – pogotowie 
energetyczne
992 – pogotowie gazowe
994 – pogotowie wodno–
kanalizacyjne
512 470 120 Pogotowie 
kanalizacyjne PPK
995 – Komenda Główna 
Policji – system Child Alert
996 – Centrum 
Antyterrorystyczne

SŁUŻBY

j  Komisariat Policji 
w Szczawnicy 
ul. Skotnicka 77, 
34–460 Krościenko nad 
Dunajcem
tel: 47 83 46 700
fax: 47 83 46 705
kp–szczawnica@nowy–
targ.policja.gov.pl

j  Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży 
Pożarnej w Nowym Targu
Kościuszki 3, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 261 09 80
kppspnowytarg@straz.
krakow.pl
www.psp.nowytarg.pl

TELEFONY ZAUFANIA

j  Telefon zaufania dla dzieci 
i młodzieży: 116–111

j  Telefon dla ofi ar przemocy 
w rodzinie (niebieska linia): 
801–12–00–02

j  Ogólnopolski Telefon 
Zaufania Narkotyki 
– Narkomania 800 199 990

j  Wsparcie dla osób 
w kryzysie psychicznym
tel. 800 70 2222|porady@
liniawsparcia.pl
www.liniawsparcia.pl

OCHRONA ZDROWIA

j  Samodzielny Publiczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej
34–450 Krościenko nad 
Dunajcem, 
ul. Esperanto 1
tel. (18) 262 30 46
fax 18 262 31 46
zoz.kroscienko@op.pl
zoz.rejestracja@op.pl
www.pozkroscienko.pl

j  Podhalański Szpital 
Specjalistyczny im. Jana 
Pawła II w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 34–400 
Nowy Targ
tel. (18) 263 30 00
sekretariat@pszs.eu
www.pszs.eu

j  Poradnia Psychologiczno 
– Pedagogiczna 
w Nowym Targu
ul. Królowej Jadwigi 1, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 266 35 68
poradnia–nt@nowotarski.pl
www.poradnia–
nt.nowotarski.pl

URZĘDY I INSTYTUCJE 

j  Powiatowy Urząd Pracy 
w Nowym Targu
ul. Szpitalna 14, 

34–400 Nowy Targ
tel. (18) 264 93 68, 

(18) 264 93 28, 
(18) 266 56 91

fax (18) 266 98 97
pup@nowytarg.pl
krnt@praca.gov.pl
www.pup.nowytarg.pl

j  Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie 
w Nowym Targu
ul. Szafl arska 39, 
34–400 Nowy Targ
tel.  (18) 264 08 07, 

(18) 266 42 07
fax (18) 266 42 07
pcpr@nowotarski.pl
www.pcpr.nowotarski.pl

j  Kuratorium Oświaty 
w Krakowie 
– Delegatura 
w Nowym Targu
Plac Słowackiego 14, 
34–400 Nowy Targ
Tel. 663 906 106
kuratorium.krakow.pl

j  Powiatowa 
Stacja Sanitarno–
Epidemiologiczna 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 6, 
34–400 Nowy Targ
tel  (18) 266 31 65, 

(18) 266 29 14
fax (18) 266 97 77, 
gsm 601 563 143 (Telefon 
dyżurny w dni wolne 
od pracy oraz święta), 
728 980 391 (Telefon 
całodobowy)
nowytarg@psse.
malopolska.pl
www.nowytarg.psse.
malopolska.pl

j  Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii
osiedle Bereki 19, 
34–400 Nowy Targ
tel. 18 266–23–61
fax 18 266–23–61
piw–nowytarg@wp.pl
www.piwnowytarg.pl

j  Powiatowy Inspektor 
Nadzoru Budowlanego 
w Nowym Targu
ul. Jana Kazimierza 22, 
34–400 Nowy Targ
tel. (18) 264 94 66
pinb@pinb.com.pl
www.pinb.com.pl

INFORMATOR GMINNY

Urząd Gminy
ul. Rynek 35, 

34 – 450 Krościenko nad Dunajcem
tel. +48 18 262-30-77 Sekretariat

tel. +48 18 262-31-41
tel. +48 18 262-34-65
fax. +48 18 262-34-55
gmina@kroscienko.pl

Centrum Kultury i Promocji 
w Krościenku nad Dunajcem

ul. Rynek 34, 
34 -450  Krościenko nad Dunajcem

Tel.  (0 -18)262-33-04, (0-18)262-00-32
marketing@ckipkroscienko.pl

www.ckipkroscienko.pl

Gmina Biblioteka Publiczna 
w Krościenku nad Dunajcem 

34-450 Krościenko nad Dunajcem,
Ul. Aleja Wędkarzy 1

Tel. (0-18) 262 – 31 -00
bibioteka@kroscienko.pl

www.biblioteka.kroscienko-nad-dunajcem.pl


